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K Vianociam vám prajeme šťastie, zdravie 
a krásne chvíle, ktoré nech zostanú v nás 

počas celého roka

Ing. Miroslav Minárčik
primátor mesta Bytča

Mestský policajt 
si vypočuje 
každého, ale 
nevie vyhovieť 
všetkým
Rozhovor s novým náčelníkom 
Mestskej polície v Bytči JUDr. Ja-
roslavom Tomekom, ktorý sa ujal 
svojej funkcie 15. októbra 2024. 
O jeho vzťahu k Bytči, o tom, ako 
vníma bezpečnosť v meste, a čo 
sú jeho najväčšie výzvy, sa viac 
dočítate v rozhovore.

Revitalizované 
miestne komuni-
kácie v meste
V Bytči sa pomaly finišuje s vý-
stavbou a renováciou niektorých 
miestnych komunikácií. Za rok 
2024 sa podarilo mestskej rad-
nici vybudovať tri nové úseky 
dopravnej infraštruktúry a skva-
litniť niekoľko komunikácií 
v meste a v mestských častiach. 
Celková dĺžka novovybudova-
ných a opravených komunikácií 
je 911 m.

ZŠ E. Lániho 
má novú 
zelenú strechu 
so záhradným 
šachom
Prístavba školskej jedálne v ZŠ 
E. Lániho v objeme 387 876 €, pat-
rila v roku 2023 medzi najvýznam-
nejšie investičné aktivity mesta 
Bytča. Kapacita stravníkov sa na-
výšila o 120 miest. V ZŠ E. Lániho 
sa aj v roku 2024 pokračovalo vo 
zveľaďovaní prístavby jedálne. 

Viac na str. 16 Viac na str. 27 Viac na str. 23 
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Príhovor 
primátora
Vážení spoluobčania,
v rukách držíte špeciálne číslo na-
šich novín  - Bytčianky spravodaj, 
ktoré začali tento rok kvartálne 
vychádzať v elektronickej podobe. 
Pred Vianocami sme sa rozhodli 
darovať vám ho aj v printovej for-
me, kde sme sa snažili zhrnúť nie-
len najdôležitejšie udalosti mes-
ta od jeho posledného vydania, 
ale celkovo za rok 2024. Zároveň 
vám prinášame informácie, ktoré 
sa budú dotýkať života občanov 
aj našej samosprávy v roku 2025, 
v súvislosti s novou legislatívou, 
a to v oblastiach školstva, odpa-
dového hospodárstva alebo soci-
álnych služieb.

Vážení spoluobčania, prichá-
dza najkrajší čas v roku, obdobie 
pokoja, lásky a nádeje – Vianoce. 
Je to čas, kedy sa zastavíme, aby 
sme sa zamysleli nad uplynulým 
rokom a vyjadrili vďaku za všetko, 
čo sme spoločne dosiahli.

V tejto sviatočnej atmosfére 
by som sa rád poďakoval každému 
z vás za akýkoľvek prínos nášmu 
mestu, za vašu podporu a spolu-
prácu, ktorá robí naše mesto sil-
nejším a krajším. V tomto roku sme 
spoločne čelili mnohým výzvam, 
ktoré sa nám darilo celkom úspeš-
ne zdolávať.

Prajeme vám pokojné a šťastné 
Vianoce, plné lásky, tepla a rodin-
nej pohody. Nezabúdajme na to, 
čo je skutočne dôležité, a to na 
ľudskosť, na vzťahy a na spoločné 
chvíle. Nech nový rok prinesie do 
našich domovov zdravie, šťastie 
a úspech.

 

Miroslav Minárčik 
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Oceňovanie 
výnimočných študentov 
Pri príležitosti Medzinárodného dňa 
študentstva sme na Mestskom úrade 
oceňovali výnimočných  študentov byt-
čianskeho gymnázia, ktorí v roku 2024 
svojou usilovnosťou, talentom a vedo-
mosťami dosiahli vynikajúce výsled-
ky v rôznych oblastiach.  Od úspechov 
v súťažiach a olympiádach, cez skvelé 
akademické a športové výsledky, až po 
angažovanosť v mimoškolských akti-
vitách. Ocenených bolo spolu 18 nada-
ných študentov.

Takisto Žilinský samosprávny kraj 
každoročne pri príležitosti Medziná-

rodného dňa študentstva oceňoval žia-
kov stredných škôl Žilinského kraja. 
Medzi 48 ocenenými bola aj naša štu-
dentka Karin Gálliková, a to za mimo-
riadne študijné výsledky.

Všetci ocenení svojimi výkonmi 
a odhodlaním reprezentujú nielen svoje 
školy, ale celý náš región.  

Srdečne všetkým gratulujeme a ve-
ríme, že ich príklad bude motiváciou aj 
pre ostatných mladých ľudí, ktorí sa ne-
boja ísť za svojimi cieľmi. Naši študenti 
dokazujú, že ich potenciál a nadanie ne-
pozná hranice! 
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Bytča je pripravená na zimnú údržbu 
ciest a chodníkov            

Upozornenie pre majiteľov motorových vozidiel!               

Mesto Bytča sa aj tento rok dopredu 
pripravilo na zimné obdobie a zaisti-
lo potrebné opatrenia na údržbu ciest 
a chodníkov počas chladných mesia-
cov. Na nadchádzajúce zimné obdobie 
Technické služby mesta Bytča (TSMB) 
pripravili niekoľko ton posypového 
materiálu aj techniku. Zimná údržba sa 
pravidelne zabezpečuje od 15. novem-
bra do 15. marca.

V prvom rade, sa zásahy budú vy-
konávať na frekventovaných miestach, 
ako sú hlavné komunikácie, chodní-
ky a pešie zóny, parkoviská a verejné 
priestranstvá. „Na týchto úsekoch bude 
v prípade nepriaznivého počasia zabezpe-
čená pravidelná posypová služba a odhŕ-
ňanie snehu. K dispozícii máme 4 traktory 
s radlicami, 3 multikáry a posýpač. Na 
komunikácie na cintorínoch máme pri-

pravenú motorovú frézu,“ uviedol Daniel 
Cigánik, vedúci TSMB.

Minuloročnú zimu mesto Bytča hod-
notí ako miernu a nenáročnú na zimnú 
údržbu. Oproti minulému roku aj náklady 
na zimnú údržbu boli nižšie. Týka sa to aj 
posypového materiálu. V zime 2022/2023 
sa minulo 43 t soli a 253,5 t kameniva, na-
opak v zime 2023/2024 sa spotrebovalo 
32,5 t soli a 175 t kameniva.   

V prípade nárazového a intenzívneho 
sneženia, prosíme všetkých občanov, 
aby dbali na tieto dôležité kroky:
» Neparkovať vozidlá na cestách 

a chodníkoch – nezabudnite, že plu-
hy a  posypové vozidlá musia mať 
voľný priechod!

» Nezanechávať prekážky na okrajoch 
ciest, ktoré by mohli blokovať pohyb 
vozidiel zimnej údržby.

» Pokiaľ je to možné, parkovať vozidlá 
vo dvore alebo na parkoviskách, aby 
sa zabezpečila čo najlepšia údržba 
komunikácií.

» Takisto sa spoliehame na zodpoved-
nosť majiteľov vozidiel na našich 
sídliskách, že budú parkovať na vy-
značených parkovacích miestach 
tak, aby technika mohla bezpečne 
prejsť a komunikácie vyčistiť. 

S vašou pomocou zabezpečíme, že naše 
cesty budú bezpečné a prejazdné.  

Ďakujeme za spoluprácu 
a zodpovednosť!

MESTO INFORMUJE
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Poplatok za komunálny odpad 
v Bytči porastie z dôvodu zvýšených 
poplatkov zo strany štátu
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Ďalšie stojisko polopodzemných 
kontajnerov

Daň z nehnuteľností za rok 2024
Kto musí podávať daňové priznanie a kto nie       

Na ul. Gaštanova pribudlo ďalšie sto-
jisko pre polopodzemné kontajnery. 
Obyvatelia lokality budú mať k dispo-
zícii 6 nových kontajnerov.  1 ks v ob-
jeme 5 m3 na zmesový odpad, v takom 
istom objeme 1 ks na papier, 1 ks 3 m3 

na sklo, takisto objemovo 1 ks na tet-
rapacky a 1 ks na plst. Posledný v ob-
jeme 1,5 m3 na kovové obaly. Popolo-
podzemné kontajnery boli financované 
z príspevku Environfondu, ktorý Bytča 
získala za zodpovedné triedenie za rok 
2023 a z rozpočtu mesta. 

Ďakujeme vám všetkým, že vďa-
ka vášmu zodpovednému prístupu ku 
triedeniu sa podarilo získať príspevok 
23 000 €, ktorý sme investovali do odpa-
dového hospodárstva samosprávy. V sú-
časnosti na území mesta máme celkovo 
72 polopodzemných kontajnerov.  

Mesto Bytča, ako správca dane z nehnu-
teľností, upozorňuje občanov na povin-
nosť podať priznanie k dani z nehnuteľ-
nosti v termíne do 31. 01. 2025.

Podľa zákona č. 582/2004 Z. z. 
o  miestnych daniach a miestnom po-
platku za komunálne odpady a drobné 
stavebné odpady v znení neskorších 
predpisov priznanie k dani z nehnu-

teľnosti, prípadne čiastkové priznanie 
k dani z nehnuteľnosti,  je daňovník 
povinný podať, ak NADOBUDOL do 
vlastníctva nehnuteľnosti (pozemok, 
stavbu, byt a iné) kúpou, darovaním 
a podobne. Podať daňové priznanie 
do 31. 01. 2025 je povinný podať aj ten 
daňovník, ktorému zaniklo vlastníc-
tvo k nehnuteľností, t. j. predal, prí-

padne daroval (pozemok, stavbu, byt 
a iné) kúpou, darovaním a pod.

Priznanie k dani z nehnuteľností da-
ňovníci môžu podať poštou, elektronic-
ky alebo osobne na tlačive PRIZNANIE 
k dani z nehnuteľností /žlté tlačivo/ na 
mestskom úrade č. dverí 6 v stránkové 
dni.  /tlačivá nájdete na stránke MFSR 
alebo na č. dverí  6/.  
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Vláda v novembri 2024 schválila nové 
sadzby poplatkov za skládkovanie, ktoré 
budú platné od 1. januára 2025. Nakoľko 
ide o vládne nariadenie, rozhodnutie vlá-
dy je finálne a poslanci NR SR už o ňom 
nebudú rokovať. Nateraz zodpovednosť 
obce za mechanicko-biologickú úpravu 
odpadu, inak povedané úpravu a stabi-
lizáciu odpadu po jeho vytriedení, pred 
uložením na skládku, je pozastavená. 

Avšak Aktuálne platné vládne naria-
denie č. 330/2018 Z. z. hovorí, že v prí-
pade zmesového komunálneho odpadu 
a objemného odpadu, sa poplatok pre 
dané mesto či obec odvíja od úrovne 
vytriedenia. Znamená to, že čím lepšie 
triedenie dokáže samospráva vykázať, 
tým je sadzba poplatku za tonu nižšia. 
Za rok 2023 bola miera vytriedenia  
v meste Bytča na úrovni 54,141 %. Vláda 
navýšila sadzbu v tejto kategórii z dote-
rajších 15 €,-/tonu na 70,- €/tonu!

Z tohto dôvodu, z dôvodu zvýšenia 
poštovného a dôvodu zvýšenia DPH 
v roku 2025, je mesto Bytča nútené, po-
dobne ako väčšina slovenských samo-
správ, navýšiť poplatok za komunálny 
odpad z pôvodných 38 € na 43,50 € . Na 
obrázku pod textom je možné sledovať 
korelácie v meste Bytča, z ktorých je 
zrejmé, že napriek klesajúcemu obje-
mu množstva zmesového komunálne-
ho odpadu v našom meste za uplynulé 
roky, sadzba za uloženie odpadu urče-
ná štátom, narastá. Sú to položky, ktoré 
ovplyvňujú výšku poplatku za tuhý ko-
munálny odpad a drobný stavebný od-
pad na obyvateľa.   

Napriek tejto novej legislatíve ve-
ríme, že tieto skutočnosti neuberú na 
úsilí našich občanov zodpovedne triediť 
odpad a naďalej budeme udržiavať nad-
priemerné čísla vytriedenosti odpadov, 
oproti celoslovenskému priemeru.  
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Jednou z najdôležitejších zmien, ktorú 
reforma prinesie, je jednotné finan-
covanie sociálnych služieb prostred-
níctvom jednorazového príspevku na 
odkázanosť. Príspevok bude môcť od-
kázaná osoba použiť podľa vlastného 
uváženia – či už na pobytovú službu, 
domácu opatrovateľskú službu alebo 
ambulantnú starostlivosť.

Aby obce mohli naďalej poskytovať 
domáce opatrovateľské a ambulantné 
služby, bude vytvorený finančný ba-
lík vo výške 150 miliónov eur, zatiaľ čo 

pobytové zariadenia budú financovať 
vyššie územné celky (VÚC). Reforma 
zavádza aj paušálny príspevok na ošet-
rovateľskú starostlivosť z verejného 
zdravotného poistenia, čím sa rozšíria 
dostupné finančné zdroje pre služby pre 
odkázané osoby.

Minister práce informoval aj o pa-
ragrafe 75 ods. 8 zákona o sociálnych 
službách, ktorý špecifikuje povinnosti 
samospráv v oblasti pobytových sociál-
nych služieb, ktorý bol dočasne odložený 
do účinnosti novej reformy v roku 2026. 

K aktuálnej legislatíve k  posudkovej 
činnosti, ktorá má vstúpiť do platnosti 
1. 12. 2024 uviedol, že od roku 2026 prej-
dú posudkoví lekári a sociálni pracovníci 
pod úrady práce, čím sa zjednotí posud-
ková a sociálna činnosť a samosprávy 
budú odľahčené od tejto kompetencie. 
Posudkoví lekári Sociálnej poisťovne 
však ostanú pod ich gesciou. Tento krok 
má zabezpečiť efektívnejšiu a jednotnú 
posudkovú činnosť.  

Zdroj: ZMOS

Nový systém financovania 
materských škôl od roku 2025   
Podľa súčasného stavu MŠ bez ohľadu 
na zriaďovateľa, sú financované z vlast-
ných príjmov samosprávy, ktorých pod-
statnú časť predstavuje podiel na výno-
se dane z príjmov fyzických osôb.

Od 1. januára 2025 dôjde k zásad-
nej zmene vo financovaní materských 
škôl (MŠ) a špeciálnych materských 
škôl (ŠMŠ). Všetky MŠ bez ohľadu 
na zriaďovateľa budú financované zo 
štátneho rozpočtu prostredníctvom 
Ministerstva školstva, vedy, výskumu 
a športu SR (MŠVVaM SR). Táto zme-
na je výsledkom prijatia novely zákona 
č. 597/2003 Z. z., ktorá bola schválená 
v Národnej rade SR 30. októbra 2024.

Hlavné body zmien:
• Financovanie bude realizované 

systémom normatívov, podobne ako 
pri základných a stredných školách.

• Finančné prostriedky budú zria-
ďovateľom poskytované prostredníc-
tvom RÚŠS podľa sídla zriaďovateľa.

• Financovanie stravovania bude 
naďalej zabezpečené z výnosu dane 
z príjmov fyzických osôb podľa ko-
eficientov stanovených v novele NV 
č. 668/2004 Z. z.

Predškolská starostlivosť je v mes-
te Bytča zabezpečovaná prostred-
níctvom 8 zariadení. Štyri materské 
školy sa nachádzajú priamo v  meste, 
ostávajúce štyri zariadenia sú v mest-
ských častiach. Zriaďovateľom šies-
tich MŠ je mesto Bytča a jedna MŠ je 
zriadená súkromnou spoločnosťou. 
Okrem toho v meste pôsobí špeciál-
na materská škola v rámci Spojenej 
škola internátnej, ktorá poskytuje 
vzdelanie pre deti so špeciálno – pe-
dagogickými potrebami (24 detí). 
K 15. 9. 2024 materské školy v zriaďo-
vateľskej pôsobnosti mesta navštevo-
valo spolu 391 detí. 

Pri výpočte normatívu na dieťa 
materskej školy pre potreby zostave-
nia rozpočtu mesta na rok 2025 odbor 
školstva vychádzal z metodiky odpo-
rúčanej ZMOS – koeficient 3 300,- €/
dieťa MŠ. Presné koeficienty budú 
známe až po schválení štátneho roz-
počtu NR SR. Na základe uvedeného 
bude môcť mesto Bytča zostaviť reál-

ny rozpočet na MŠ, ktorý sa násled-
ne predloží na schválenie poslancom 
Mestského zastupiteľstva. Do akej 

miery sa novela a zmena financovania 
MŠ dotkne našej samosprávy, uvidí-
me už v priebehu januára 2025.  

MESTO INFORMUJE
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Pripravuje sa reforma 
sociálnych služieb
Ako sa dotkne poberateľov príspevku na odkázanosť     

Nová aplikácia 
WinCITY Cintorín©

Našej samospráve a občanom mesta 
bude k dispozícii nová aplikácia Win-
CITY Cintorín©. Ide o Geografický in-
formačný systém (GIS), ktorý je určený 
pre správcov cintorínov, technické služ-
by a  miestnu samosprávu. GIS umož-
ňuje evidovať hrobové miesta s  údajmi 
o  zomrelých a nájomcoch, vypočítať 
a evidovať poplatky za miesto, hromadne 

vytvárať nájomné zmluvy a  korešpon-
denciu a pracovať s digitálnou mapou 
cintorína a fotografiami náhrobkov. 
Služby GIS sú spojené s pasportizáciou 
cintorína – digitálne zameranie hrobov, 
zosnímanie údajov z náhrobkov, prepí-
sanie údajov do programu, vyhotovenie 
digitálnych fotografií náhrobkov a ich 
vloženie do programu.  

MESTO INFORMUJE
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V roku 2023 mesto Bytča 
najviac investovalo 
do školských zariadení

V januári bola vysoká nehodovosť 
na križovatke „pri Kalašovi“

Štatisticky má Bytča o 91 obyvateľov 
viacej ako ku koncu roku 2022. Podiel 
na tom majú najmä novo prihlásení 
občania. Stavebné aktivity fyzických 
aj právnických osôb v meste Bytča 
stúpli oproti minulému roku takmer 
o dve tretiny. V roku 2024 bude úrad 
investovať  svoje financie naďalej 
hlavne do školskej infraštruktúry.

V roku 2023 pribudlo do Bytče 126 no-
vonarodených detí, z toho 75 chlapcov 
a 51 dievčat. Oproti minulému roku sa 
narodilo o 9 detí menej. Opustilo nás 93 
občanov, z toho 46 mužov a 47 žien. Do 
Bytče sa v roku 2023 prihlásilo k trvalé-
mu pobytu 221 a odhlásilo 141 obyvateľov. 
Za rok 2023 bolo v Bytči 57 sobášnych ob-
radov, z toho 32 párov si povedalo áno na 
Mestskom úrade a 25 párov sa sobášilo 
cirkevne. K 31. 12. 2023 bol počet obyva-
teľov Bytče  11 557, oproti minulému roku 
je to nárast o 91 obyvateľov.

V rámci stavebného konania bolo 
vydaných 129 súhlasov k ohláseniu 
drobných stavieb, stavebných úprav 
a udržiavacích prác. Rozhodnutia 
k  zvláštnemu užívaniu pozemných ko-
munikácii bolo vydaných 24. Územných 
rozhodnutí boli vydaných v počte 16. 

Vydaných bolo až 90 stavebných 
rozhodnutí, čo je o 32 viacej ako v roku 
2022. Kolaudačných rozhodnutí bolo 
v  minulom roku vydaných 60 a 90 
územno-plánovacích informácií, potvr-
dení skutkového stavu alebo podobné 
stanoviská a vyjadrenia. Oproti pred-
chádzajúcemu roku sa stavebné aktivity 
v meste začali intenzívnejšie rozvíjať, 
a to proporčne vo všetkých mestských 
častiach. 

„Z najvýznamnejších investičných 
aktivít mesta za rok 2023, spomeniem 
prístavbu školskej jedálne v ZŠ E. Lá-
niho v  objeme 387 876,- €, asfaltova-

nie miestnych komunikácií v Mikšovej 
za takmer 50 000,- €, zateplenie MŠ 
Pšurnovice vo výške 30 479,- €, výstav-
bu detského bezbariérového ihriska 
Rodinka na sídlisku Úvažie v celkovej 
výške 66 690,- €, či revitalizáciu cinto-
rína v mestskej časti Hrabové v objeme 
11 990,- €,“ upozornil Anton Kotešov-
ský vedúci odboru správy majetku 
a regionálneho rozvoja.

Medzi prioritné investície mesta 
v roku 2024 patrí zateplenie MŠ Hliník 
nad Váhom, rozšírenie kapacít komu-
nitnej starostlivosti ZPS a DS Jesienka, 
prístavba pavilónu pre 100 detí v  MŠ 
Dostojevského. Aj keď bol programový 
rozpočet na rok 2024 s výhľadom na 
roky 2025 – 2026 schválený ako vyrov-
naný, mesto sa bude naďalej snažiť čo 
najmenej zaťažovať vlastnú kasu a vy-
hľadávať externé zdroje na ich refinan-
covanie.   

Začiatkom roka sme zaregistrovali 
niekoľko dopravných nehôd na križo-
vatke „pri Kalašovi“. Vzhľadom k po-
četným dopravným kolíziám, mesto 
Bytča v predchádzajúcich rokoch 
a  naposledy v novembri 2023 písom-
ne informovalo Ministerstvo dopravy 
SR o zhoršujúcej sa situácii na tejto 
križovatke, a žiadalo o jej riešenie. 

Začiatkom decembra 2023 na zákla-
de pozvania primátora mesta, sa na 
dotknutú križovatku prišiel osobne 
pozrieť štátny tajomník Ministerstva 
dopravy SR Igor Choma. Primátor 
mesta mu vysvetlil, aj za prítomnosti 
p. Kalaša, že čo najskoršie vybudova-
nie kruhovej križovatky je súrnou ne-
vyhnutnosťou k zvýšeniu bezpečnosti 

a plynulosti dopravy v tejto lokalite. 
Štátny tajomník prisľúbil, že urýchli 
uvoľnenie finančných prostriedkov na 
projektovú dokumentáciu a následne 
na jej výstavbu. Mesto Bytča spoloč-
ne so starostami okresu Bytča bude 
naďalej situáciu monitorovať a žiadať 
kompetentných o urýchlenie procesov 
pri jej povolení a realizácii.   Foto: freepik.com



V priestoroch Domu kultúry v Bytči 
sa 6. februára 2024 uskutočnil 7. roč-
ník podujatia „Deň profesie 2024“, 
ktoré je určené pre žiakov 8. a 9. roč-
níkov základných škôl. Tento rok sa 
prezentovalo až 26 stredných škôl 
v  zriaďovateľskej pôsobnosti Žilin-
ského a Trenčianskeho kraja a dvaja 
zamestnávatelia. Deviataci ZŠ sa mu-
seli do 20. marca rozhodnúť, kam pôj-
du študovať na strednú školu. 

Deň profesie alebo veľtrh stredných 
škôl sa od roku 2016 pravidelne organi-
zuje v Bytči. ZŠ Bytča Ul. Mieru je možno 
jediná slovenská základná škola, ktorá 
prišla s nápadom kontaktovať a sústre-
diť stredné školy, ale aj zamestnávateľov 

duálneho vzdelávania na jeden termín 
a miesto. Tento model sa osvedčil, z roka 
na rok narastá záujem o prezentáciu zo 
strany stredných škôl, ale aj ich budúcich 
študentov. Podobné aktivity organizujú 
skôr VÚC, ktoré zriaďujú stredné školy. 
„Veľtrh je cielený nielen na žiakov 9. roční-
kov, ale aj na ôsmakov ZŠ, aby už v predstihu 
mali nejakú predstavu o stredných školách 
a ich odboroch. Od počiatku sme  informá-
ciu o našom podujatí posunuli aj riaditeľom 
ZŠ v okrese Bytča, ktorí pravidelne so svo-
jimi žiakmi veľtrh navštevujú. Tento rok sa 
nám nahlásili školy z považskobystrického 
okresu, “ upozornila Katarína Hromcová, 
riaditeľka ZŠ Bytča, Ul. Mieru.

Keďže mesto Bytča sa nachádza na 
rozhraní dvoch samosprávnych krajov, 
aj na tohoročnom Dni profesie za zú-
častnili školy Žilinského a Trenčian-
skeho kraja. 

Najväčší záujem je o štúdium na 
gymnáziách a obchodných akadémi-
ách. Z roka na rok však  rastie záu-
jem študovať stredné odborné školy, 
najviac zdravotnícke, elektrotechnic-
ké či stavebné. Veľtrh je určený aj pre 
rodičov, ktorí týmto získajú prehľad, 
aká je ponuka stredných škôl, komu-
nikujú s výchovnými poradcami, kde 
sa môžu absolventi jednotlivých  od-
borov uplatniť v praxi. „Tak ako každý 
rok, aj organizácia Dňa profesie 2024 
bola vynikajúca, a to najmä vďaka našej 
výchovnej poradkyni, ktorá má organizá-
ciu a priebeh podujatia na starosti. Spo-
lupráca medzi jednotlivými strednými 
školami a našou ZŠ je už na takej úrovni, 
že si vieme navzájom pomáhať, zdieľať 
nové informácie o nových odboroch alebo 
o novinkách v duálnom vzdelávaní,“ do-
dala Katarína Hromcová.  

ZO ŽIVOTA MESTA  /  FEBRUÁR 2024
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Bytča má ďalšiu storočnú obyvateľku Marec v knižnici  
- Tvorenie z kukuričného šúpolia 

Deň profesie

Poďakovanie učiteľom 
pri príležitosti Dňa učiteľov

Úctyhodného jubilea sa dožila pani An-
tónia Mináriková z Beňova. Narodila sa 
v roku 1924 vo Hvozdnici a do Beňova 
sa prisťahovala v roku 1947. Tu sa vyda-
la a  našla svoj domov. Vychovala 3 deti, 
má 11 vnúčat, 23 pravnúčat a 6 pra-prav-
núčat. Pani Antónia je stále aktívna se-
niorka a rada sleduje aktuálne dianie. 
K  výnimočnému jubileu jej prišli zabla-
hoželať primátor mesta Miroslav Minár-
čik a poslankyňa za miestnu časť Mikšo-
vá – Beňov, Mária Lee Fujdiaková.  

Milá pani Mináriková, 
užívajte si naďalej dni spokojnosti 

a zdravia so svojou rodinou, 
patrí Vám veľká gratulácia a obdiv!

V pondelok 18. 3. 2024 zavítali pracovní-
ci Vlastivedného múzea v Považskej Bys-
trici do Mestskej knižnice v Bytči medzi 
školákov zo Základnej školy na Ulici 
mieru. Ich úlohou bolo žiakom tretieho 
ročníka spríjemniť marcové dopoludnie 
a tiež niečo nové ich naučiť. Pre deti, kto-
ré boli plné očakávaní, si pripravili tvori-
vé dielne práce so šúpolím. 

V úvode každej dielne si deti vypočuli 
krátku prednášku o šúpolí a jeho využití. 
Dozvedeli sa, čo je šúpolie, z čoho sa zís-
kava a na čo sa využíva. Potom už nasle-
dovalo samotné tvorenie. Za asistencie 
pracovníkov múzea si deti vyrobili po-

stavičky z prírodného kukuričného šú-
polia, ktorými ozdobili ceruzky. Tvorenie 
ich zaujalo a počas práce sa prejavila ich 
fantázia a zručnosť. Taktiež si precvičili 
jemnú motoriku a  svoju predstavivosť 
a  domov si odniesli vlastnoručne vyro-
bený dekoratívny predmet, ktorý má zá-
roveň praktické využitie.

Šúpoľového tvorenia sa zúčastnilo 
72 detí v sprievode svojich  triednych 
učiteliek.

Programy múzejnej pedagogiky sú 
realizované s finančnou podporou Tren-
čianskeho samosprávneho kraja.  

Text: Ing. Monika Roncová, 

Vlastivedné múzeum v Považskej Bystrici

Pri príležitosti Dňa učiteľov sa v Dome 
kultúry v Bytči konalo stretnutie pedagó-
gov vzdelávacích zariadení v Bytči. 

„Všetkým učiteľom a vychovávateľom že-
lám veľa síl a vytrvalosti v ich neľahkej, ale 
veľmi dôležitej a ušľachtilej práci. Nech je 
vďačnosť vašich žiakov a ich rodičov vašou 
najvyššou odmenou a zdrojom veľkého uspo-
kojenia,“ privítal pedagógov Miroslav Mi-
nárčik, primátor mesta.

Ako poďakovanie im Mesto Bytča pri-
pravilo predstavenie v podaní 3T (Troch 
tvorivých tvorov).  



V marci sa na cintoríne v Bytči revitali-
zovalo osvetlenie. Staré lampy sa obnovili 
a pribudli nové lampy v časti ku autobu-
sovej stanici. Osvetlenie je plne funkčné 
aj v nočných hodinách.

V Dome smútku sa vymenilo ozvuče-
nie za nové (mixážny pult, mikrofóny, re-
produktory).

V blízkej budúcnosti mesto uvažuje 
o vybudovaní kolumbária.  

ZO ŽIVOTA MESTA  /  MAREC 2024
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Inkluzívne ihrisko máme 
aj v našom meste

Obnovený cintorín

Na sídlisku Úvažie v Bytči môžu deti 
využívať nový hrací priestor s inkluzív-
nymi prvkami. Detské ihrisko určené 
aj pre deti so špecifickými potrebami, 
sa začalo stavať v júni 2023 a práce boli 
ukončené v novembri 2023. Jarné me-
siace tohto roku tak môže privítať svo-
jich prvých detských návštevníkov. 

Inkluzívne ihrisko je postavené 
z  ekologických materiálov, kde hlav-
ným stavebným prvkom bolo agátové 
drevo. Dominantou celého priestoru 
je loď „Nina“. Inkluzívne hracie prvky 
tvoria pieskovisko čln, ďalej kolotoč 
a hojdačka hniezdo. K hracím prvkom 
sú vybudované bezbariérové chodníky, 
vďaka ktorým je zabezpečený prístup 
pre deti s pohybovým hendikepom. 
„Projekt “Ihrisko pre každé dieťa“ sa nám 
podarilo zafinancovať aj vďaka podpore 
Ministerstva práce a sociálnych vecí a ro-
diny SR. Celkové náklady predstavujú 68 
186,- €, z  toho 45 000,- € bola dotácia. 
Naše mesto sa stáva atraktívnou desti-
náciou bývania mladých rodín s deťmi. 
Týmto ihriskom, s  inovatívnym mobili-

árom pre znevýhodnené deti, sa vytvoril 
jedinečný priestor pre integráciu zrani-
teľných skupín s rodinami so zdravými 
deťmi,“ upozornil Anton Kotešovský, 
vedúci oddelenia regionálneho rozvoja 
Mesta Bytča.

Ďalšou skolaudovanou stavbou 
v  tomto roku, ktorá bola daná do uží-

vania deťom, je prístavba jedálne na ZŠ 
E. Lániho. Kapacita stravníkov sa z pô-
vodných 92 miest zvýšila na 184.

Počet stravníkov v jedálni je 350. 
Ďalej sa tu vytvoril nový a väčší výdajný 
priestor obedov, namiesto jedného vý-
dajného okna sú dve výdajné okná, a to 
z dôvodu urýchlenia výdaju obedov.  

Foto: freepik.com

V materských škôlkach sme 
vysadili stromy a ovocné kríčky

Tento rok stál na námestí vyše 
20 metrový máj

Výchovný koncert ZUŠ

Pri príležitosti Dňa Zeme pracovníci 
Mestského úradu a spoločnosti ITW 
Slovakia s.r.o. vysadili v bytčianskych 
MŠ Dostojevského a Hurbanova desiat-
ky ovocných stromov a kríkov. 

Hraby, hrušky, slivky, egreše, mali-
ny, čučoriedky alebo nektárinky môžu 
v budúcnosti slúžiť deťom ako edukač-
ný materiál.

Ďakujeme kolegom z ITW Slovakia 
s.r.o. za pomoc, vedeniu obom MŠ za spo-
luprácu a detičkám za zvedavé otázky.   

Máj bol vysoký 20 m a sym-
bolizuje prebúdzajúcu jar-
nú prírodu a samozrejme aj 
nadchádzajúci mesiac lásky. 
Stužkami  a spevom ho vy-
zdobili deti zo ZŠ Ul. Mie-
ru. Počas slávnosti štvrtáci 
farebnými stuhami zdobili 
máj, spievali piesne, ktoré sa 
spájajú s príchodom mája. 
Pracovníci Technických slu-
žieb máj postavili za pomoci 
techniky v posledný aprílový 
deň.   

Koncert bytčianskej ZUŠ sa konal sa 
v Kultúrnom dome v Bytči 24. 4. 2024.

Naši ZUŠkári pripravili pozná-
vaciu cestu umeleckými obdobiami. 
Diváci putovali vlakom i lietajúcim 
kobercom. Najskôr sa preniesli do 
praveku, cesta pokračovala staro-
vekom, stredovekom, renesanciou, 
klasicizmom i umením 19. či 20. sto-
ročia. Spoznali kultúru tanca, od-
ievania, diela hudobníkov – typické 
hudobné nástroje, výtvarníkov – vý-
tvarné štýly, spôsoby stvárňovania 
diela i tie najmodernejšie, napr. 
umenie ulice. Cestou ich sprevádzali 
moderátorky výstižným odborným 
výkladom, ale aj herecké múzy lite-
rárnymi textami i vsuvkami drama-
tického umenia.   

13

APRÍL 2024  /  ZO ŽIVOTA MESTA



Deň víťazstva nad fašizmom – kladenie vencov

Mesto Bytča sa aj tento rok 
poďakovalo všetkým mamám

Mesto Bytča získalo dotáciu na terénnu 
opatrovateľskú službu

Pri príležitosti Dňa víťazstva nad fašiz-
mom sa na mestskom cintoríne konal 
pietny akt kladenia vencov pri Pamät-
níku obetiam prvej a druhej svetovej 
vojny. Zástupcovia mesta Bytča na čele 
s primátorom mesta a občania, si uctili 
pamiatku padlých vojakov a obete vojny. 
„Nesmieme nikdy zabudnúť na veľké utr-

penie, a ani na to, koľko ľudských životov 
padlo za obnovenie našej slobody. Vážme si 
toho, že žijeme v dobe mieru a v demokracii, 
pretože to nie je samozrejmosť,“ pripome-
nul Miroslav Minárčik, primátor mesta.

Mesto Bytča bolo oslobodené 1. mája 
1945 vojskami I. čsl. armády. Po piet-
nom akte sa zhromaždení presunuli 

k Pamätníku Generála Miroslava Rasti-
slava Štefánika, kde si pripomenuli 105. 
výročie od jeho tragickej smrti. „S úctou 
sme si pripomenuli jeho diplomatické zá-
sluhy o vznik ČSR. O to viac nás teší fakt, 
že túto bustu zhotovil náš významný ro-
dák a sochár Stanislav Biroš,“ dodal Mi-
roslav Minárčik.  

Pri príležitosti Dňa matiek sa v Dome 
kultúry v nedeľu 12. 5. 2024 konal spo-
ločenský program v podaní hudobníkov 
Pavla Latáka, Adama Urbana, heligon-
káriek sestier Bacmaňákových. Svia-

točným popoludním sprevádzal Štefan 
Hruštinec. K mamám sa prihovoril aj vi-
ceprimátor mesta Juraj Babušík, ktorý sa 
poďakoval za ich obetavosť a lásku. Kaž-
dá mama bola odmenená kvietkom.   

Mesto Bytča bolo úspešné v žiadosti 
o dotáciu z národného projektu „Pod-
pora opatrovateľskej služby“. Až do 
roku 2025 môže refinancovať hodiny 
opatrovateľskej služby z príspevku 
národného projektu, ktorého posky-
tovateľom  je Ústredie práce, sociál-
nych vecí a rodiny, a to v celkovej výš-
ke 503 586,- €.

O služby terénnej opatrovateľskej 
starostlivosti v meste Bytča je z roka na 
rok rastúci záujem. Vyplýva to najmä zo 
zmeny vekovej štruktúry obyvateľov, kde 
seniori v meste a v jeho prímestských 
častiach tvoria okolo 14 % populácie. Ide 
o celoslovenský trend. K zmenám mier-

neho vekového rastu dochádza u  oby-
vateľstva najmä v postproduktívnom 
veku (65+), ktorý sa pri nezmenených 
úmrtnostných pomeroch bude zrýchľo-
vať, pretože sa do tejto skupiny postupne 
začnú presúvať silné vojnové generácie. 
„V neposlednom rade zo strany seniorov je 
záujem o túto službu aj z toho dôvodu, že 
ju uprednostňujú pred inštitucionálnou 
starostlivosťou. To znamená, že opatrova-
teľskú službu vykonávajú terénne opatro-
vateľky priamo v domácnostiach klientov,“ 
uviedla Gabriela Cigániková z oddelenia 
sociálnych vecí Mestského úradu v Bytči.

Mesto Bytča tak môže čerpať dotáciu 
na preplácanie hodinovej mzdy opatro-

vateliek, ktorých má v súčasnosti v za-
mestnaneckom pomere viac ako 40. Pre 
výkon svojej práce musia spĺňať určité 
kvalifikačné predpoklady, absolvovanie 
kvalifikačného kurzu, ukončené matu-
ritné vzdelanie v zdravotníckom odbore, 
alebo vysokoškolské vzdelanie v medi-
cínskom odbore. Prijímateľov opatrova-
teľskej služby mesto eviduje v počte 42. 
Nárok na opatrovateľskú službu majú fy-
zické osoby, ktoré sú odkázané na pomoc 
inej fyzickej osoby, pri úkonoch sebaob-
sluhy a pri základných sociálnych aktivi-
tách. Bytčianska samospráva bola úspeš-
ná v získaní finančných prostriedkov na 
túto sociálnu službu už tretí krát.   
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Na akadémii materských škôl 
„Na krídlach radosti“ vystúpilo 120 detí

Tanečné umenie detí z Bytče a okolia

Vo štvrtok 23. 5. 2024 sa v Dome kultúry 
konala prezentácia detičiek zo všetkých 
našich materských škôl a taktiež detí zo 
špeciálnej materskej školy SŠI v Bytči.

Slávnosť sa konala v duchu ľudových 
tradícií a folklóru. Oživením boli ukáž-
ky našich svadbových zvykov – pytačiek 
v podaní detí z MŠ Hliník nad Váhom.

Programom sprevádzali pani učiteľ-
ky MŠ Hliník nad Váhom – Alena Cap-
ková a Katarína Boteková

Ide už o 22. ročník podujatia, kto-
rého hlavným mottom je: „Na krídlach 
radosti poleťte s nami, piesňami, tancami 
otvorme leta brány.“   

V záverečnej ART GALA SHOW 2024, 
ktorá sa konala v máji, mohli diváci vi-
dieť umenie tanca v podaní detí z taneč-
ného klubu Art Dance Academy. Bol to 
naozaj krásny zážitok. 230 účinkujúcich 
predviedlo až 30 choreografií.

Tanečný klub Art Dance Academy 
vzdeláva deti a mládež v oblasti taneč-
ného umenia. Venuje sa súťažnému 
a hobby tancovaniu vo viacerých taneč-

ných štýloch. Klub vznikol v roku 2017, 
ako súčasť občianskeho združenia Art 
Dance Academy. V rámci svojej činnosti 
vytvára priestor pre nadobúdanie a roz-
víjanie tanečného umenia deti a mláde-
že z mesta Bytča a širokého okolia. Od 
svojho vzniku patrí k úspešným taneč-
ným klubom na Slovensku. Deti sa pra-
videlne zúčastňujú mnohých súťaží, a to 
nielen na Slovensku, ale aj v zahraničí. 

Dievčatá boli Majsterkami Slovenska aj 
Európy. Medzi najčerstvejšie úspechy 
patrí titul vicemajster sveta, v rámci 
súťaže WDA, ktorý získali v Budapeš-
ti s  choreografiou Utópia, v tanečnom 
štýle contemporary. Deťom sa venujú 
viaceré trénerky, a okrem vzdelávacích 
a tanečných aktivít im klub poskytuje 
rôzne voľnočasové aktivity ako sú work- 
shopy, campy alebo sústredenia.   



ROZHOVOR
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Mestský policajt si vypočuje každého, 
ale nevie vyhovieť všetkým
rozhovor s novým náčelníkom Mestskej polície v Bytči 
JUDr. Jaroslavom Tomekom 

Môžete sa nám v krátkosti predsta-
viť a povedať, aký máte vzťah k Byt-
či?

Mojich takmer 25 rokov profesijné-
ho života som strávil v oblasti reálne-
ho a  každodenného riešenia základnej 
úrovne bezpečnosti občanov ako aj štá-
tu a jeho orgánov ako príslušník Poli-
cajného zboru SR (PZ SR). V štruktú-

rach polície som posledných 10 rokov 
pôsobil ako nadriadený na útvare, ktorý 
rieši najzávažnejšiu trestnú činnosť na 
území celého policajného okresu Žilina. 
Prvých 25 rokov svojho života som strá-
vil v Bytči, teda tu som prežil svoje det-
stvo aj dospievanie. Po skončení VŠ som 
sa prisťahoval do Kolárovíc. Môj vzťah 
k Bytči? Je to moje rodné mesto. Keď sa 

teraz prechádzam po Bytči, stretávam 
tu svojich bývalých spolužiakov a  zná-
mych mojich rodičov.

Práca mestského policajta sa však 
miestami značne líši od práce štát-
nej polície. Aké najväčšie rozdiely 
vnímate medzi týmito dvoma zlož-
kami?

Celý svoj profesijný život som strávil v PZ 
SR. Z môjho pohľadu je zásadný rozdiel 
v štruktúre riadenia. Štruktúra riadenia 
PZ SR je striktne daná a vertikálna. Po-
kyny, príkazy a základné plánovacie do-
kumenty pre činnosť polície ako takej, 
ako aj policajta, idú z Prezídia PZ. Preta-
vujú sa cez krajské, okresné riaditeľstvá, 
cez nadriadených a idú až na základné 
útvary ku každému jednotlivému poli-
cajtovi. Spôsob riadenia Mestskej polície 
(MsP) nie je vertikálny, ale horizontál-
ny, pretože tá riadiaca štruktúra nie je 
tak rozvetvená. Pracovníci MsP pracujú 
v pracovnom pomere podľa zákona o ve-
rejnom záujme, kde sila oprávnení a po-
vinností, je iná, ako majú príslušníci PZ 
SR. Mestskí policajti majú nad sebou iba 
náčelníka a náčelník má nad sebou pri-
mátora, to znamená civilnú zložku. A ná-
čelníka schvaľuje a  odvoláva Mestské 
zastupiteľstvo, čo je tiež civilná zložka. 
Sila rozhodovania a riadenia je presunu-

tá viac na občianske vnímanie riešenia 
problémov. 

Svojej funkcie ste sa ujali 15. ok-
tóbra 2024. S akými plánmi a vízia-
mi ste do nej nastúpili? 

Moja základná koncepcia sa dá všeobec-
ne zhrnúť do niekoľkých bodov. Po-
trebujem poznať vnútorné prostredie, 
ktoré bude mnou riadené, to znamená 
od osobných schopností a dispozície 
všetkých príslušníkov MsP a materiál-
no-technického vybavenia útvaru. Po-
tom je to vonkajšie prostredie, teda to, 
čo je v Bytči problémové – analýza prob-
lémových miest a situácii najčastejšie-
ho porušovania verejného poriadku, 
prípadne ohniská páchateľov. Čo som 
však prezentoval na výberovom konaní 
je, že treba upriamiť pozornosť na urči-
té skupiny obyvateľstva. Z mojich skú-
seností sú to najzraniteľnejšie skupiny, 
ako sú deti, mladiství, seniori, mamič-
ky a osoby s určitým osobným hendi-
kepom. V praxi to napríklad znamená, 
že každé ráno na priechodoch pri ško-
lách je potrebné riešiť bezpečnosť detí 
a rodičov. Cez deň sú to seniori, ktorí 
sa prechádzajú po parkoch a verejných 
priestranstvách. Tých je v Bytči okolo 
3 500, čo je 30 % obyvateľstva. No a sa-
mozrejme, potom je to ochrana majetku 
mesta, ochrana záujmov mesta, parko-
vanie, prejazdnosť ciest, čistota verej-
ných priestranstiev a podobne. Ďalšia 
vec je, aby bolo MsP vidieť pre obyvate-
ľov aj pre návštevníkov mesta, keď po-
trebujú poradiť. 

Ako by ste zhodnotili súčasný stav 
Mestskej polície v Bytči?

V súčasnosti je personálne aj technic-
ky MsP určitým spôsobom nastavená. 
Mňa ako nadriadeného skôr zaujíma 
potenciál a návyky jednotlivých prís-
lušníkov MsP. Môžem skonštatovať, že 
naši policajti spolupracujú pri pomoci 
s občanmi. Administratívne procesy 
pri priestupkoch sú taktiež riešené v čo 
najkratšom čase. Každý sa snaží, aby 
služba bola uzatvorená s vyriešením 
situácií alebo s návrhmi spôsobu ich 
riešenia.

Čo považujete za najpálčivejší 
problém v meste, existujú tu z hľa-
diska bezpečnosti „vychýrené loka-
lity“?  

Pre mňa ako náčelníka MsP, ktorý zod-
povedá za celý „služobný obvod“  je vy-
chýrená lokalita celé mesto a priľahlé 
časti. V tejto lokalite potom hľadám 

priestor, ktorý je častejšie navštevovaný 
osobami, ktoré užívajú drogy, omamné 
látky, alkohol alebo inak porušujú ur-
čené pravidlá spolunažívania v meste. 
Alebo sú to miesta, kde nezasahuje ka-
merový systém, ktoré nie je vidieť. Tie 
miesta sú už čiastočne identifikované. 
Tiež podchody a uličky, kde dochádza 
ku krádežiam alebo bitkám. Na druhej 
strane treba povedať, že páchateľ je mo-
bilný, čiže tých exponovaných miest je 
viacej, kde je treba zvýšiť pozornosť.

V súvislosti s činnosťou mestskej 
polície, uvítali by ste kompetenč-
né posilnenie mestských polícií na 
Slovensku?

Práva a povinnosti a kompetencie 
mestských polícii sú dostačujúce. Skôr 
ide o to, ako sú využívané. My sme tu 
na to, aby sme ľudí počúvali, radili 
a usmerňovali. My sme mestský poriad-
kový útvar. Riešime vybrané priestupky 
z priestupkového zákona a plnenie po-
vinností z VZN mesta. Štátna polícia má 
rozsah práv a povinností určené širšie.
 

Povedzte nám, akú prácu vykonáva 
mestský policajt, o ktorej možno 
bežný občan ani nevie?

Začnem z opačného konca. Bežní ob-
čania prvé vidia len, že mestskí poli-
cajti rozdávajú pokuty. Ale tie pokuty 
sú niekde v strede našich prioritných 
kompetencií. Čo však ľudia nevidia, je 
napríklad riešenie bežných problémov, 
ako sú túlavé psy a mačky, riešenie po-
riadku v mestských parkoch, dodržia-
vanie VZN. Jednoducho je to celý okruh 
činnosť, ktorý vytvára komfort obyvate-
ľom Bytči. Mestský policajt si vypočuje 
každého, ale nevie vyhovieť všetkým.
 

Predposledná otázka, čomu sa ve-
nujete vo svojom voľnom čase?

V mojom osobnom čase rád tvorím. 
Svojimi rukami som vytvoril ovocný 
sad, pestujem stromy, rád sa starám 
o zem a chodím do prírody. Rád chodím 
na ryby s priateľmi, ktorých často nevi-
dím, kde strávime spolu pár dní, tu si 
viem oddýchnuť. A veľmi rád čítam.

Tešíte sa na Vianoce?
Na tieto Vianoce sa tentokrát úprimne 
teším, pretože posledných 17 rokov boli 
moje Vianoce v službe alebo so služob-
ným telefónom. V súčasnosti ten tlak 
na mňa ako na náčelníka je menší, ako 
keď som bol štátny policajt. Preto sa na 
Vianoce naozaj teším, že si ich užijem 
s rodinou. 

ROZHOVOR
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Mesto Bytča pripravilo pre deti 
na MDD pestrý program 

Stretnutie heligonkárov 
bolo zavŕšené galakoncertom

Zlatá medaila 
sv. Gorazda 
pre Lenku 
Jandušíkovú

Festival MIERU v ZŠ Mieru 

Oceňovanie žiakov ZŠ

Medzinárodný deň detí tradične otvára 
kultúrne leto v Bytči. Z roka na rok je 
snaha organizátorov program vylepšo-
vať a zaraďovať do neho ďalšie atrak-
cie. Minulý rok prišlo osláviť MDD na 
Kaplnku okolo 1 000 detí. Počasie tento 
rok neprialo, preto sa všetky aktivity 
presunuli do Domu kultúry a jeho areá-
lu. Mesto Bytča a CVČ Bytča pripravili 
pre malých návštevníkov zaujímavý 
program, súťaže a sprievodné aktivi-
ty. Zaspieval aj Tomáš Bezdeda.

Deti súťažili v ôsmich disciplínach, 
kde hlavnou myšlienkou bolo lúčne krá-
ľovstvo a hmyz. Na jeho konci vystúpi-
li mažoretky Meryll, ktoré nedávno na 
medzinárodnej súťaži v Kroměříži, zís-
kali medaile v niekoľkých kategóriách.

„Teší ma, že aj napriek nepriaznivému 
počasiu, prišlo veľa detí spoločne osláviť 
svoj sviatok. Vďaka patrí organizátorom 

a všetkým účinkujúcim za bohatý program 
a výborný priebeh akcie,“ povedal Miro-
slav Minárčik, primátor mesta.    

Nesúťažná prehliadka heligonkár-
skych majstrov v Bytči sa konala 
v Mikšovej.

Vystúpilo 13 hudobných telies, 
z toho 3 detské.  Viac ako 40 účinkujú-
cich predstavilo svoje umenie na podu-
jatí Stretnutie heligonkárov, ktoré sa 
každý rok koná v Bytči. Ide o prezentá-
ciu tohto zaujímavého hudobného ná-
stroja, ktorý  má v bytčianskej doline 
pevné korene, pretože heligónka odja-

kživa patrila ku koloritu veľkých osláv 
a sviatkov v rodinách či spoločnosti. 

Na nesúťažnej prehliadke vystúpili 
heligonkári prevažne z bytčianskeho 
regiónu, Kysúc, okolia Púchova, Po-
važskej Bystrice. Programová štruktú-
ra pozostávala z prezentácie každého 
súboru v rozsahu 5 inštrumentálnych 
alebo vokálnych hudobných prejavov. 
Záver patril galakoncertu, na ktorom 
vystúpili všetci účinkujúci. 

Počas slávnostného odovzdávania Ceny 
sv. Gorazda minister školstva Tomáš 
Drucker odovzdal 7. júna 2024 zlaté, 
strieborné a bronzové medaily pedagó-
gom, ktorí sa pričinili o rozvoj školstva 
na Slovensku. Zlatú medailu sv. Go-
razda udelil Minister školstva Tomáš 
Drucker PaedDr. Lenke Jandušíkovej 
z Gymnázia v Bytči.

Slávnostný ceremoniál sa konal 
v  priestoroch Zimnej jazdiarne Brati-
slavského hradu. Ocenenie pedagogic-
kej práce, pomenované po svätom Go-
razdovi, predstavuje najvyššie uznanie, 
ktoré môže pedagógom udeliť minister 
školstva a udeľuje sa od roku 1997. Tie-
to ocenenia, symbolicky pomenované 
po prvom známom učencovi v našej 
národnej histórii, vyjadrujú uznanie za 
výnimočné pedagogické úsilie, talent, 
nasadenie či vernosť učiteľskej profe-
sii, ako aj za prácu v prospech školstva 
a výchovy.

Srdečne gratulujeme p. Janduší-
kovej  a želáme jej veľa pracovných aj 
osobných úspechov!  

Základná škola na Ulici Mieru v Byt-
či oslávila 60. výročie svojho vzni-
ku. V  utorok 11. júna 2024 od 16.00 
hod. sa v areáli školy konal Festival 
MIERU. Išlo o multižánrové kultúr-
no – spoločenské podujatie, v rámci 
ktorého sa uskutočnil charitatívny 
trh, aktivity pre deti, workshopy, či 
premietanie v letnom kine.

ZŠ na Ul. Mieru má bohatú a pestrú 
minulosť. Prvý krát bola otvorená v škol-
skom roku 1963/64. Hneď prvý školský 
rok privítala 908 žiakov. Najväčší počet 

žiakov (1 156) mala v  rokoch 1973/74. 
Rokmi sa ku škole pristavovali ďalšie 
objekty, pribudli nové učebne, kultivo-
val sa celý areál, a v súčasnosti ZŠ na Ul. 
Mieru napĺňa štandardy modernej vzde-
lávacej inštitúcie. „Škola prešla za ten čas 
rozhodne mnohými významnými zmenami. 
Čo však ostalo nemenné je jej poslanie. Za 
60 rokov existencie školy prešlo jej brána-
mi vyše  6 000 žiakov, svoje uplatnenie pri 
výchove a vzdelávaní mladej generácie tu 
našlo takmer 200 pedagógov. Svoju neza-
meniteľnú pečať vtisol do tváre školy každý 

jeden z jeho vyše 300 zamestnancov,“ pove-
dala Katarína Hromcová, v poradí ôsma 
riaditeľka tejto ZŠ.

Festival MIERU bol spoločnou 
oslavou pre všetkých, ktorým zasiah-
la škola do životov, či už bola pre nich 
vzdelávacou inštitúciou počas ich 
vlastných školských čias, pracovali tu, 
alebo boli či sú rodičmi žiakov školy. 

V súčasnosti školu navštevuje 739 
žiakov.  

Podujatie finančne podporil 
Žilinský samosprávny kraj.

Ku koncu školského roka primátor mesta 
tradične oceňuje nadaných žiakov z oboch 
našich základných škôl. V školskom roku 
2023/2024 získalo ocenenie 31 šikovných 

žiakov. Deti úspešne reprezentovali svoju 
školu a naše mesto v  rôznych súťažiach 
a olympiádach. Všetkým GRATULUJEME 
a želáme im ďalšie úspechy!  
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Na Považí bolo veselo 
– I. ročník prehliadky regionálneho folklóru      

Klub dôchodcov v Malej Bytči 
oslavoval 15. výročie                         

Letné podujatie „Na Považí veselo“ bolo 
I.  ročníkom regionálnej prehliadky fol-
klóru Horného Považia, ktoré sa usku-
točnilo v nedeľu 21. júla 2024, na Námestí 
SR. Išlo o prehliadku známych regionál-
nych folklórnych súborov a prezentácie 
remeselníkov a remeselnej tvorby.  

„Práve kvôli úspechu tohto poduja-
tia sa mesto rozhodlo rozšíriť ponuku 
podujatí regionálneho folklóru a tradícií 

o prehliadku folklórnych súborov a reme-
selníkov z bytčianskeho, žilinského a po-
važskobystrického okresu,“ uviedla Nina 
Gácik, kultúrna referentka mesta Bytča.

Jednodňového podujatia „Na Považí 
veselo“ sa zúčastnili folklórne spevácke 
telesá z bytčianskeho regiónu a s ním 
susediacich okresov – FS Rozsutec zo 
Žiliny, FS Váh, Heligonkári z pod Kľa-
ku, FS Bobáňovci z Terchovej a ďalšie. 

Súčasťou programu boli aj remeselné 
prezentácie a workshopy pre návštev-
níkov podujatia, ako napríklad – tkáč-
stvo, drotárstvo, rezbárstvo, čipkárstvo 
a ďalšie. Okrem prezentácie, sa návštev-
níci mohli zapojiť do workshopov práce 
s drôtom, čipkou, keramikou, zdobenia 
medovníkov. Metodickým spoluorgani-
zátorom podujatia bolo Krajské kultúr-
ne stredisko v Žiline. 

V Malej Bytči je už 15 rokov aktívny Klub 
dôchodcov. V roku 2009 sa stala jeho 
predsedníčkou pani Helena Hajdúchová. 
Štafetu v roku 2012 prebrala a doteraz 
klub vedie pani Helena Králiková.

Našim vitálnym dôchodcom želáme hlav-
ne zdravie a veľa pekných zážitkov v ich 
klube!  

2020

Pamätný list pre Gloria Deo 

V Bytči máme nadané fyzičky a chemičky. 
Svoj talent reprezentovali v Prahe

Na festivale gospelovej  a sakrálnej hud-
by v Šaštíne, už druhý krát reprezento-
val naše mesto spevácky zbor Gloria 
Deo. Festival Šaštínske zvony, ktorý sa 
každý rok koná v júni v Bazilike Se-
dembolestnej Panny Márie, sa zaraďuje 
medzi prestížne stretnutia slovenských 
zborov tohto špecifického hudobného 
žánru. 

V minulom roku si zbor priniesol 
diplom a strieborné pásmo v Krajskom 
kole 6. ročníka celoštátnej postupovej 
súťaže a prehliadky speváckych zborov 
VIVA IL CANTO, ktoré sa uskutočnilo 
v Považskej Bystrici. Ako povedala ma-
nažérka zboru, Zuzana Borovičková, 
tieto ocenenia si veľmi vážia, a sú moti-
váciou na ďalšie príležitosti reprezento-
vať tento žáner  aj na súťažiach vo vyš-
ších úrovniach. 

Len pre zaujímavosť, začiatky mie-
šaného speváckeho zboru GLORIA 
DEO, sa datujú od 60-tych rokov minu-

lého storočia. Zbor sa postupne rozrás-
tol, v súčasnosti má takmer 30 aktív-
nych členov. Dirigujú ho Stanislav Bulík 
a Simeon Klunda. Zbor GLORIA DEO sa 

pravidelne zúčastňuje vystúpení v rámci 
mestských a cirkevných udalostí a osláv, 
taktiež rôznych festivalov v našom meste 
ale aj na celom Slovensku.  

Na medzinárodnej súťaži pod názvom 
Pohár vedy (Science Cup), ktorej finá-
le sa konalo v dňoch 14. – 15. júna 2024 
v Prahe, sa prebojovalo družstvo diev-
čat z Gymnázia v Bytči. V náročnej 
konkurencii získali 3. miesto. Dru-
háčky z bytčianskeho gymnázia pred-
mety fyzika a chémia veľmi bavia, a to 
aj vďaka ich pedagógom.

Pohár vedy je medzinárodná súťaž, 
ktorá ponúka žiakom všetkých vekových 
kategórií skupinové, bádateľské, experi-
mentálne a komunikačné aktivity súvi-
siace s riešením teoretických a praktic-
kých problémov z rôznych oblastí fyziky, 
chémie, matematiky, techniky, biológie 
alebo ekológie. Podporuje kreativitu, 
technické, manuálne a IKT zručnosti. 

„Do 13. ročníka súťaže nás prihlási-
la naša fyzikárka Veronika Behríková. Jej 
a  taktiež vyučujúcej chémiu Janke Joze-
fiakovej patrí veľká vďaka, že s nami mali 
pevné nervy, a mnohokrát museli hľadať 
rôzne riešenia, aby nás motivovali a pohá-
ňali k najlepším výkonom,“ uviedla Rado-
slava Červencová, jedno z dievčat víťaz-
ného riešiteľského tímu. 

Súťaž začala v januári 2024. Témou 
ročníka bola ZÁHRADA. To znamená, 
že všetky tímy museli počas troch me-
siacov riešiť zadané úlohy na túto tému. 
„Pripravovali sme rôzne fyzikálne a che-
mické pokusy, bodovala sa kreativita, 
teória a  výskum a samotný experiment. 
Po dosiahnutí určitého percentuálneho 
zisku bodov, sme pokračovali do ďalších 
kôl. Tak sme sa postupne dopracovali aj 
do celoslovenského národného kola, ktoré 
sme v našej kategórii vyhrali“, povedala 
Simona Hoferová, ďalšia z bytčianske-
ho tímu. Dievčatám sa takto podari-
lo dostať až do finále súťaže, ktoré sa 
konalo v Prahe. V česko – slovenskom 
súboji o  putovný pohár získali krásne 
3. miesto. „Sme veľmi šťastné, že sa nám 
podaril takýto úspech. Súťaž nás veľa 
naučila. Určite sa chceme zapojiť aj do 
ďalšieho ročníka. Už teraz vieme, že téma 
bude FARBY. Na ňu sa tešíme, pretože je 
atraktívna z hľadiska využitia chemic-
kých pokusov,“ dodala na záver Janka 
Medvedíková. Družstvo gymnazistiek 
bolo štvorčlenné, v riešiteľskom tíme 
bola aj Karin Galliková.  



O Bytčiansku varešku         ZŠ E. Lániho v Bytči 
má novú zelenú strechu 
so záhradným šachom    

Bytča triedi 
odpad 
zodpovedne. 
Získala 
príspevok za 
jeho triedenie     

Otvorenie 
nového 
školského roku 
2024/2025      

Pripomenuli sme si 80. výročie 
Slovenského národného 
povstania       

Cars in the castle    

Bytčiansky majster vo varení gulášu 
bol známy v sobotu 3. augusta 2024. Na 
Kaplnke v Bytči sa tento rok stretlo viac 
ako 30 súťažných družstiev. Mesto Byt-
ča si už minulý rok vyskúšalo organizá-
ciu súťaže vo varení gulášu. V septembri 
2023 sa uskutočnil nultý ročník poduja-
tia O Bytčiansku varešku. Napriek ne-
priaznivému počasiu sa podujatie vyda-
rilo a zúčastnilo sa na ňom viac ako 300 
gurmánov a 30 súťažných tímov. 

Podmienkou účasti súťažného tímu 
bolo minimálne množstvo porcií v poč-
te štyri, ďalej zabezpečenie surovín 
a kuchárskeho náradia vo vlastnej réžii. 
Víťazné družstvo buolo odmenené no-
vou kotlinou. 

VÝSLEDKY: 1. miesto – p. Čaka-
nek ml. a p. Drábik z Bytče, 2. miesto 
– družstvo p. Čakanka st. z Hliníka 
nad Váhom, 3. miesto – tím p. Pytlíka 
z Maršovej Rašova  

Prístavba školskej jedálne v ZŠ E. Láni-
ho v objeme 387 876 €, patrila v roku 
2023 medzi najvýznamnejšie investičné 
aktivity mesta Bytča. Kapacita stravní-
kov sa navýšila o 120 miest. V ZŠ E. Lá-
niho sa aj v roku 2024 pokračovalo vo 
zveľaďovaní prístavby jedálne. Vonkaj-
šie priestory alebo pochôdzna plocha 
strechy prístavby jedálne v súčasnosti 
slúži ako oddychová a vzdelávacia zóna 
pre žiakov aj pedagógov.

Vo štvrtok 26. 9. 2024 sa v Základnej 
škole Eliáša Lániho v Bytči slávnostne 
otvoril jedinečný vonkajší priestor pod 
názvom EDUVITAL strecha. Projekt bol 
realizovaný v spolupráci so spoločnos-

ťou dm drogerie markt, ktorá poskytla 
finančnú podporu vo výške 6 475,41 €. 
Ide o zelenú a relaxačnú zónu na po-
chôdznej streche prístavby jedálne. 
Celý obvod strechy je lemovaný okras-
nou aj úžitkovou zeleňou. Jeho súčas-
ťou sú lavičky a stoly a veľký záhradný 
šach. „Tento projekt nie je len o vytvorení 
krásneho priestoru, ale aj o tom, ako nau-
čiť našich žiakov zodpovedne pristupovať 
k prírode a životnému prostrediu. Naša 
strecha je teraz nielen zelenou zónou, ale 
aj miestom vzdelávania, inšpirácie a od-
dychu,“ povedala  Mária Torousová, ria-
diteľka školy.  

Príspevok za zodpovedné triedenie 
komunálneho odpadu za rok 2023 vo 
výške viac ako 23 000,- € sa podarilo 
získať mestu Bytča zo zdrojov Envi-
ronmentálneho fondu. Podmienkou 
získania peňazí bolo, okrem úrovne 
vytriedenia odpadu 31 % a viac aj to, 
že sa na území mesta nenachádza 
žiadna skládka odpadov alebo odka-
lisko. 

Úroveň triedenia separovaného od-
padu za rok 2023 predstavuje v Bytči 
54,14 % . Z triedených zložiek odpadu 
bol zaznamenaný medziročný nárast 
vo viacerých komoditách. Medziroč-
ný nárast úrovne vytriedenia, mesto 
eviduje pri skle, ktorého sa vytriedi-
lo o  2  080  kg viacej, taktiež pri tet-
rapakoch o  4  110  kg a obalov z kovov 
o  982  kg viac oproti predchádzajúce-
mu obdobiu. „Bytčania odovzdali v roku 
2023 o 59 580 kg objemného odpadu me-
nej a do zberní o 12 538 kg železa a ocele 
viac, čo sú  ďalšie významné komodity 
pozitívne vstupujúce do výpočtu miery 
triedenia. Naopak, vzrástlo množstvo 
vyzbieraného zmesového komunálneho 
odpadu o 22 150 kg, a pokleslo množstvo 
vyzbieraného biologicky rozložiteľného 
odpadu o 122 630 kg, plastov o 12 240 kg, 
kuchynského odpadu o 28 748 kg, či pa-
piera o 43 029 kg, “ povedal Matúš Bie-
lik, referent životného prostredia MÚ 
Bytča.

„Príspevok za triedenie použijeme na 
budovanie stojísk polopodzemných kon-
tajnerov. Ide o investíciu, ktorá prispela 
okrem zvýšenia miery triedenia, aj ku 
skvalitneniu podmienok na zber a trie-
denie odpadov, a v neposlednom rade 
k celkovej estetizácii prostredia, v ktorom 
zber a nakladanie s odpadom prebieha. 
V súčasnosti je ich máme v meste osade-
ných 66 ks,“ uzavrel Miroslav Minárčik, 
primátor mesta.  

Slávnostné otvorenie nového školské-
ho roku sprevádzalo veľmi teplé poča-
sie, ktoré bolo typické pre celé leto. Do 
školských lavíc v ZŠ na Ul. Mieru si za-
sadlo 98 prváčikov, v ZŠ E. Lániho zas 
pribudlo 65 prvákov.  

25. augusta sme si spoločne pietnym 
aktom kladenia vencov k pamätníku 
v mestskej časti Malá Bytča, k pamätnej 
tabuli na mestskom úrade a k pamätníku 
v osade Magále, pripomenuli 80. výročie 
Slovenského národného povstania.

Pri tejto príležitosti Slovenský zväz 
protifašistických bojovníkov udelil Mest-
skému úradu Bytča medailu Milana Ras-
tislava Štefánika II. stupňa, ktorú prevzal 
primátor mesta Miroslav Minárčik.  

V zámockom areáli sa dňa 22. 9. 2024 
konalo podujatie ďalšieho ročníka atrak-
tívnej automobilovej expozície. Súťažilo 
sa  o najkrajšie autá výstavy. Vystavených 
bolo 73 vystavených vozidiel z 5 kategórií 
– tuning, americké, historické, youngti-
mer a exkluzívne. Rozdaných bolo 23 oce-

není pre vystavovateľov. Podujatie navští-
vili viac ako  2 000 návštevníkov.

Zvláštnu cenu primátora mesta Bytča 
vyhral pán Pavol s vozidlom Fiat Lombar-
di Grand Prix 850 s bytčianskymi pozná-
vacími značkami.  
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V meste došlo k výmene parkomatov. 
Platiť je možné aj SMS   

O dreviny a zeleň 
sa staráme aj v jesenných 
mesiacoch     

Bytčiansky jarmok sa napokon 
uskutočnil            

Detské a workoutové ihrisko 
pre deti a mládež s telesným 
a mentálnym handicapom   

Lavičky 
na Kaplnke boli 
vymaľované                    

Uctili sme 
si seniorov   

Staré dopravné 
značky sú už 
vymenené!    

V septembri prebiehali v parkovacej 
politike, na Námestí Slovenskej repub-
liky v Bytči, významné zmeny. Prvou vý-
raznou zmenou je výmena zastaraných 
parkovacích automatov z roku 2014, 
ktoré umožňovali len platbu niektorými 
druhmi mincí a parkovné bolo možné 
uhradiť len na 2 hodiny doobeda a 2 ho-
diny poobede.  Nové automaty umožňu-
jú platbu v hotovosti, platobnými kar-
tami a okrem toho pribudol aj systém 
úhrady SMS správou. Spoplatnené je 
parkovanie v pracovné dni od 8,00 ráno 
do 17,00 poobede, pričom už nedochá-
dza k obmedzeniu počtu hodín, na kto-
ré je možné parkovné zakúpiť.  Sadzba 
za parkovanie bola schválená Mest-
ským zastupiteľstvom v Bytči v  sume 
1,00 € / hod. 

Zakúpením nových automatov 
a zmenou systému parkovacej politiky, 
mesto Bytča zabezpečilo komfortnejšie 
a modernejšie služby pre občanov mes-
ta, vďaka väčšiemu rozsahu možností 
úhrady parkovného a rozšírenia doby 
parkovania. Taktiež pôjde o dostup-
nejšiu a rýchlejšiu údržbu parkomatov 
a modernú kontrolu úhrady parkovné-
ho mestskou políciou nasnímaním EČV 
vozidla mobilom. Za prvý týždeň pre-
vádzky parkomatov (22. 8. – 29. 8. 2024) 
bolo zakúpených 592 lístkov, z toho 
338 bolo uhradených hotovosťou, 249 
platobnou kartou a 5 prostredníctvom 
SMS správy, z toho bolo vydaných 345 
papierových lístkov a 247 e-mailových 
lístkov. Parkovanie cez víkendy a počas 
sviatkov je bez poplatkov.  

Technické služby mesta Bytča (TSMB) 
spolu s externými dodávateľmi sa sta-
rajú o údržbu mestskej zelene aj pred 
zimou.  V parku na ulici M. R. Štefá-
nika bol certifikovaným arboristom 
vykonaný odborný zdravotný rez lipy 
veľkolistej s lokálnou redukciou koruny 
a výmenou dynamickej väzby, čím bola 
zabezpečená v prvom rade bezpečnosť 
všetkých občanov, prechádzajúcich cez 
tento frekventovaný parčík. 

Zamestnanci TSMB spolu so zamest-
nancami mestského úradu zabezpečujú 
pravidelnú kontrolu a výmenu kolovania 
a úväzov novovysadených drevín. Zmena 
nastala aj vo výmene plastových ochrán 
kmeňov proti poškodeniu pri kosení, za 
odolnejšie chráničky väčšej hrúbky. 

V prvej fáze bola dokončená kontro-
la na Úvaží, v ďalšej sa práce presunú 
na sídlisko a do ďalších lokalít, kde boli 
v  posledných rokoch vysadené nové 
dreviny.  

Horúce a dlhé letné počasie trvalo aj 
počas septembra. V termíne ohlaso-
vaného podujatia Bytčianskeho jar-
moku však prišli na územie Slovenska 
dažde a povodne. Jarmok bol zrušený 
a preložený na neurčito. Nový termín 
s pôvodnou zostavou účinkujúcich sa 

stanovil na 11. októbra 2024. Chladnej-
šie počasie návštevníkov neodradilo. 
Stovky návštevníkov si ho užilo s He-
ligonkárkami Zadubanovými, kapelou 
ARKANA, Štefanom Repkom a Goral 
band,  Bystríkom, a nakoniec so skupi-
nou Hrdza.   

Mesto Bytča počas letných mesiacov 
zabezpečilo výmenu starých doprav-
ných značiek, ktoré boli vyblednuté 
a poškodené, a ktoré už nespĺňali svoju 
funkciu, za značky, ktoré budú vyhovo-
vať aktuálne platnej vyhláške o doprav-
nom značení. Išlo najmä o dopravné 
značky v lokalitách a uliciach v Hliní-
ku nad Váhom pri škole (Pozor deti!), 
ul. Okružná (Hlavná cesta), ul. Mieru 
(Hlavná cesta), ul. Škorvánkova (Daj 
prednosť v jazde!), ul. Rázusová opro-
ti Daňovému úradu, ul. Kiliánova (Daj 
prednosť v jazde!).  

Dobrovoľníci z Plzeňského Prazdroja Slo-
vensko už niekoľkokrát v tomto roku ve-
novali svoj čas a prácu na skrášlenie verej-
ného priestranstva v meste Bytča. V máji 
čistili okolie rieky Petrovičky. V Zariadení 
pre seniorov Jesienka zas pomohli s upra-
tovacími prácami. V jeseni sa uskutočnila 
ďalšia ich skvelá dobrovoľnícka akcia, a to 
obnova lavičiek na Kaplnke, ktoré počas 
dlhých rokov používania a vystavenia po-
veternostným podmienkam stratili svoj 
pôvodný vzhľad. 

Veľké poďakovanie patrí dobrovoľ-
níkom zo spoločnosti Plzeňský Prazdroj 
Slovensko, a.s.. Aj ich pričinením sme 
mali Slávnosti sv. Huberta pekné a dôs-
tojné.  

Mesiac október bol v decembri 1990 Val-
ným zhromaždením Organizácie spoje-
ných národov vyhlásený za Mesiac úcty 
k starším. Úcta k seniorom je prioritou 
zdravej spoločnosti. V nedeľu 20. 10. 2024 
sme v Bytči oslávili Mesiac úcty k starším. 
Našim drahým seniorom sa prihovoril zá-
stupca primátora Juraj Babušík. V progra-
me vystúpila Vlasta Mudríková s kapelou 
a Jozef Opatovský. Želáme všetkým senio-
rom pevné zdravie a veselú myseľ!  

Hasiči z DHZ Hliník nad Váhom vypra-
covali projekt na vybudovanie work- 
outového ihriska pre deti a mládež, ako aj 
mládež s telesným hendicapom, ktorým 
sa zapojili do programu „Inšpirácia po-
hybom 2024“ vyhláseného nadáciou KIA.  
Tento projekt sa vďaka nadácii KIA a po-
skytnutia priestoru mestom Bytča poda-
rilo zrealizovať.

Detské  a workoutové ihrisko sa na-
chádza oproti budove Hasičskej zbrojni-

ce, pri MŠ v Hliníku a bolo dňom 23. sep-
tembra 2024 otvorené. Za prítomnosti 
p. Mikušovej, delegátky za Nadáciu Kia, 
primátora mesta Bytče Ing. Miroslava 
Minárčika, p. riaditeľky Špeciálnej zák-
ladnej školy v Bytči Mgr. Anny Ďurajko-
vej, p. riaditeľky Materskej školy v Hliní-
ku Mgr. Lenky Papánkovej a zástupcov 
DHZ Hliník nad Váhom bolo detské  
a  workoutové ihrisko dané do užívania 
pre verejnosť.   
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V Bytči sa pomaly finišuje s výstav-
bou a renováciou niektorých miest-
nych komunikácií. Za rok 2024 sa 
podarilo mestskej radnici vybu-
dovať tri nové úseky dopravnej in-
fraštruktúry a skvalitniť niekoľko 
komunikácií v meste a v mestských 
častiach. Celková dĺžka novovybu-
dovaných a opravených komunikácií 
je 911 m.

Ešte minulý rok sa začalo s výstav-
bou nového chodníka, ktorý prepája 
novovzniknutú lokalitu Thurzove sady 
so zastavaným územím mesta. Išlo 
o nevyhnutnú investíciu, nakoľko je 
sídlisko vyhľadávanou realitnou loka-
litou, najmä pre mladé rodiny, a novo-
vzniknutý chodník je pre peších bez-
pečným prepojením s mestom. „Ďalšou 
významnou investíciou je výstavba 1. eta-
py chodníka v mestskej časti Malá Bytča. 
Taktiež ide najmä o bezpečnosť chodcov, 
pretože sa chodník buduje pri hlavnom 
cestnom ťahu, ceste II. triedy. V súčas-
nosti sa pripravuje vyhotovenie projek-
tovej dokumentácie na ďalšie dostavby 
tejto komunikácie,“ upozornil Anton 
Kotešovský z oddelenia regionálneho 
rozvoja. Poslednou novou komuniká-
ciou je stavba nového chodníka v loka-
lite „Na Tehelni“, na ktorom sa urobili  
drenáže na odvodnenie a vybudovalo 
sa nové osvetlenie.

V mestskej časti Beňov sa opravoval 
havarijný stav vozovky, vymieňal sa jej 
povrch. Asfaltovalo sa aj v Hliníku nad 
Váhom, v Pšurnoviciach pri Požiarnej 
zbrojnici. Nové koberce sú aj na časti 
Hurbanovej ulici a na ulici Družstevná. 
Všetky práce na miestnych komuniká-
ciách prebiehali od júna, a ukončené 
budú v novembri. 

„Aj v roku 2025 bude oprava miest-
nych komunikácií patriť medzi priori-
ty mesta. Vzhľadom k vyťaženosti ulíc 
1. Mája a Lombardiniho a vzhľadom na 
možnosti čerpania externých financií 
z  výzvy, sme sa rozhodli modernizovať 
a rekonštruovať miestnu komunikácie na 
ul. 1. Mája, Lombardiniho, Mičurova (od 
budovy štátnej polície po kruhovú križo-
vatku – I/10, križovatka č. 2542A002). Ide 
o úsek cesty v pamiatkovej zóne mesta. 
Pôjde o výmenu povrchu komunikácie, 
revitalizáciu a bezbariérovosť exitujúcich 

priechodov pre chodcov, vybudovanie no-
vého priechodu z ulice Švecova k cintorí-

nu, uzatvoril,“ Miroslav Minárčik, pri-
mátor mesta Bytča.  

80 rokov filatelistického klubu v Bytči   Revitalizované miestne komunikácie 
v meste    

Klub Slovenského Zväzu 
telesne postihnutých ZO 
v Bytči oslavoval 30 rokov 

Medzi ocenenými pracovníkmi 
sociálnych služieb ŽSK bola 
Jana Marciníková z nášho 
zariadenia Jesienka   

Pergola v MŠ 
Dostojevského 
je vynovená   

Klub filatelistov 53-38 v Bytči oslavuje 
v tomto roku už 80 rokov od svojho za-
loženia.

V súčasnosti má 12 aktívnych čle-
nov, ich zázemím na mesačné stretnu-
tia je Dom kultúry.

Dlhoročným predsedom klubu je 
p. Stanislav Helmeš, ktorý mesto Bytča 
často reprezentuje na filatelistických 
podujatiach. K významnému sviatku 
blahoželáme!!!  

Vďaka finančnej podpore poisťovne 
Kooperativa, a jej dotačnému systé-
mu EKO grant Sad, bola v posledný 
októbrový deň revitalizovaná pergo-
la, ktorá slúži na prechod detí medzi 
jednotlivými pavilónmi MŠ Dostojev-
ského. 

Jej obnova pozostávala z odstránenia 
starého náteru nosných stĺpov objektu 
a jej celkovej obnovy, čím sme dosiahli 
zlepšenie jej technického stavu a este-
tizáciu prostredia, v ktorom prebieha 
výchova našich detí.

Realizačné práce sa uskutočnili 
31. 10. 2024, kedy boli jesenné prázdniny. 
Preto si ceníme, že zamestnanci spoloč-
nosti Kooperativa, rodičia detí, zamest-
nanci MŠ a zamestnanci MsÚ Bytča, ve-
novali svoj čas na opravu pergoly. 

Dňa 30. októbra 2024 sa v Dome kultú-
ry zišli členovia klubu, aby si pripome-
nuli 30 rokov svojho pôsobenia v Byt-
či. Zakladajúcou predsedníčkou klubu 
bola p. Mária Haščíková, nasledovala ju 
p. Mária Papánková a v súčasnosti klub 
vedie p. Jana Husárová.

Kub má v súčasnosti 94 členov, kto-
rí radi spoločne trávia čas na cestách za 

krásami Slovenka, ale taktiež sa ako orga-
nizácia často zapájajú do pripomienkova-
nia legislatívnych procesov na zlepšenie 
a kvalitu života telesne postihnutých ľudí.

„Cením si váš aktívny prístup k životu 
a snahy o obohatenia kultúrneho a spoločen-
ského diania v našom mesta a našom okre-
se,“ poslal zdravicu za mesto Bytča, Miro-
slav Minárčik, primátor mesta Bytča.  

V priestoroch Slovenského komorného 
divadla v Martine si Krištáľové srdce 
srdce z rúk županky Eriky Jurinovej 
a  Ivety Ďurišovej – riaditeľky odboru 
sociálnych vecí ŽSK prevzalo 51 pracov-
níkov zo zariadení v Žilinskom kraji. 

Ocenených bolo 22 pracovníkov zo 
zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti 
ŽSK, 14 pracovníkov z neverejných za-
riadení sociálnych služieb a 13 pracov-
níkov obecných zariadení. Návrh na 
ocenenie podávali riaditelia zariadení 
sociálnych služieb. Odovzdané boli aj 
dve špeciálne ocenenia. 

Za JESIENKA – ZPS a DS bola oce-
nená p. Janka Marciníková, ktorá pra-

cuje v tomto zariadení od r. 2021 na 
pozícii zdravotná sestra. Od r. 2023 za-
stáva pozíciu vrchnej sestry. Svoju prá-
cu si zastáva zodpovedne a odborne. 
Má obetavý a empatický prístup nie-
len k prijímateľom, ale aj k jej podria-
deným zamestnancom. Jej trpezlivosť 
a  nekonflitnosť vnáša do pracovného 
kolektívu pohodu, ktorá je tak veľmi 
pri tomto náročnom povolaní dôleži-
tá. Ku gratulácii sa pridal aj primátor 
mesta Miroslav Minárčik, ktorý z pozí-
cie zriaďovateľa zariadenia ocenil obe-
tavú prácu zamestnancov starajúcich 
sa o našich seniorov.  
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Spomienka na ukončenie 
I. svetovej vojny   

Zdravotné orezy stromov na cintoríne  

Je peknou tradíciou v Bytči, že každý 
rok 11.11. o 11,00 hod si predstavitelia 
mesta, mestského zastupiteľstva a ob-
čanov pripomínajú ukončenie I. sve-
tovej vojny. Aj tento rok sme si pri pa-
mätníkoch v  Malej Bytči a v Bytči na 
cintoríne pripomenuli 106. výročie od 
ukončenia prvej svetovej vojny. 

Jej bilancia bola desivá. Vo vojne 
zomrelo okolo 8 až 10 miliónov vojakov, 
zranených alebo trvale zmrzačených 
bolo takmer 20 miliónov. O život prišlo 
aj mnoho civilistov v dôsledku podvýži-
vy, chorôb, genocídy či bombardovania.

Nezabúdajme na obete. Nezabú-
dajme, že sme krehkí a sme tu krátko. 
Každý konflikt a každá vojna je nezmy-
selná.  

Na cintoríne v Bytči koncom novembra prebehli odborné zdra-
votné orezy stromov, ktorých cieľom bolo zabezpečiť najmä 
bezpečnosť okoloidúcich.

Tento zásah zahŕňal odstránenie suchých, chorých alebo 
nebezpečných konárov, ktoré by mohli ohroziť okoloidúcich 
alebo poškodiť náhrobky. Prevažne išlo o lipy.  
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Vianoce vo Veľkej Bytči kedysi 
V dobe, keď ešte pospolitý ľud „módy“ 
a jej pochopu nepoznal, ctil si v národe 
vžité staré zvyky a podrobil sa im. Ctil 
v nich minulosť svojich predkov. 

Dnes zakopávajú zvyky a s nimi za-
kopávajú, žiaľbohu i mravy. Móda za-
vládla svetom. U nás, Slovákov, púšťa 
tiež hlboké korene nielen v mestách, ale 
i v najmenších odľahlých dedinách. Po 
zvykoch ostáva nám len slabá pamiatka. 

Vo Veľkej Bytči, od posledného pol-
tisícročia priemyselne prekvitajúcom 
mestečku, býval oddávna ľud tichý 
a  hlboko nábožensky nadchnutý. Tešil 
sa piatku, robotnému dňu, a tešil sa 
i sviatku. Výročité sviatky svätil s báz-
ňou pred všemohúcim Tvorcom neba 
i zeme, nezabúdajúc na zvyky, prevzaté 
od praotcov. Výročitý sviatok „Vianoce“, 
„Božie narodenie“, bol najradostnejším 
sviatkom. Čo všetko očakávali od tohoto 
svätého dňa! 

Od počiatku „Adventa“ chodili za-
včas rána do kostola na „roráty“. „Z tep-
lého lúžka huš do kožúška“, s modlia-
cou knižkou pod pazuchou, pod druhou 
s „voščenou“ sviecou, čo sa otáčala, aby 
v kostole počas modlitby v laviciach 
svietila. Tieto sviece donášali žilinskí 
prenikári do Veľkej Bytče na jarmok. 
Svieca svietila celý Advent v kostole, ale 
na Štedrý večer počas večere a utierne 
i v dome na stole. 

Od Lucie do Božieho narodenia ro-
bili mládenci stole bez klinov. Keď sa 
ktorému podarilo doniesť takýto stolec 
na utiereň do kostola a keď si mohol, 
alebo mohla, naň sadnúť počas omše 
pred oltárom (niektorí sa uspokojili, 
keď ho len do lavice mohli doniesť a čo 
na chvíľočku si na ňom posedieť), videl 
zpoza oltára vychodiť v rade miestne 
„bosorky“, ako by boly išly na oferu.

 
V deň Adama a Evyz achovali tichý 

pôst. Ani malé deti neboly postenia 
sprostené. Aby v pôste vytrvaly, sľubo-
vali im rodičia, že na Štedrý večer uvi-
dia „zlatú krokvu“. Keď gazdiná chys-
tala doma všetky prípravy na pečenie 
koláčov, pagáčov a chleba, ako i na iné 
varené a pečené jedlá, svobodné dievky 
(dcéry, služobné) doma rozhryzly v zu-
boch vlaské orechy. Z pol škrupiny vy-

braly jadierko. Pol škrupinka slúžila za 
korýtko. Do tej vložily zo všetkého, čo sa 
malo piecť a variť po „byľke“. Staly si na 
pitvorný prah a miešaly to trieštičkou, 
volajúc; „Rozčínam, rozčínam, ale dreva 
nemám. Jak si bohatý, dovez mi, Jak si 
chudobný, dones mi.“ 

Túto škrupinku strčila potom deva 
za ňádra, a keď sa obliekala na utiereň, 
vložila ho do onučky pravej nohy. Z kos-
tola musela však vyjsť ešte pred požeh-
naním, ináč mohlo by sa jej pridať ne-
šťastie. Po utierni položila škrupinu pod 
hlavnicu, na ktorej spala. Vo sne videla 
potom svojho „osúdenca“. Keď bol v čiap-
ke a huni (kabáte), bude mládenec, a keď 
holohlavý, bude vdovec. Gazdiná upiekla 
okrúhly koláč z bielej muky pre „polaz-
níka“ a peceň chleba pre „špitálnikov“ 
(v chudobínci). Keď sa chýlilo k večeru, 
dali do poriadku statok v stajni. Nasná-
šali krmu na celé sviatky a stajňu vyčis-
tili. Gazdiná zatiaľ prestrela čistej slamy 
na stôl, na každý roh položila po pecníku 
a obsypala ich zbožím. 

Na stred sola položila a zažala „ad-
ventnú sviecu“, okrúhly koláč a na-
krájaných koláčov, chleba a ovocia. 
Potom vyšla za gazdom a čeľaďou, aby 
sa poumývali a do sviatočného pre-
obliekli. Po tomto obstala čeľaď stôl. 
Gazda a gazdiná vyšli z izby a vrátili sa: 
Gazdiná so svätenou vodou a medom, 
gazda so stromčekom (chvojkou), pri 
čom kropil celé „stánie“ a spieval: „Na-

rodil sa Kristus Pán, radujme sa...“ Po-
tom zavinšoval: „Vinšujem vám na toto 
Božie narodenie, aby vám dal Pán Boh 
zdravia, šťastia a hojného požehnania; 
v  dietkach požehnania, duše spasenia, 
po smrti kráľovstvo nebeské a do gaz-
dovstva, čo si od Boha žiadate!“ 

Gazda chytil potom okrúhly koláč 
a chlieb a zatočil nimi za gazdinou. Keď 
sa koláč a chlieb zatočil pod stôl, kričali 
všetci: „Sláva Bohu, budeme mať hojný 
rok!“ Tento koláč dostal ráno prvý po-
lazník, chlieb však poslali do „špitáľa“. 
Po tomto pristúpili všetci k stolu veče-
rať. Gazda vyzval všetkých pomodliť sa, 
čo vykonali stojačky spoločne. 

Gazda, otec, potrel medom čelá če-
liadky, želajúc im sladkého nažívania. 
Potom bral po oblátke s medom a po-
dával každému z prítomných. Títo zasa 
núkajúc jeden druhého, ulamujú si ob-
látky navzájom, na znamenie, aby sa 
v nebezpečenstve rozpamätali na mená 
tých patronov, s ktorými si lámali ob-
látky na Štedrý večer. Patron bude mu 
v nešťastí na pomoci. Prv, ako by začali 
jesť, gazdiná odložila pre statok z kaž-
dého jedla, oblátku, hovädzieho mäsa, 
trnky, šípky, česnak a živú rybku, aby 
„statča“ bolo celý rok čerstvé ako ryba 
vo vode. Pokračovanie nabudúce...    

Spracovala Sidónia Sakalová, 

prevzaté z časopisu Muzeálnej slovenskej 

spoločnosti, zdroj: Galzapress 3-20218
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Počas mesiacov júl a august 2024 za-
znamenala Mestská polícia (MsP) spo-
lu 161 udalostí.

Väčšina z nich sa týkala intoxikácie 
alkoholom a narúšania verejného poriad-
ku hlukom alebo bitkami. Hliadka MsP 
zasahovala aj pri osobách dezorientova-
ných alebo so sklonmi k samovražde.

Mestská polícia v mesiaci júl 2024 
pravidelne vykonávala kontroly kúpalis-
ka Bytča, ako aj kontroly okolia obchod-
ných domov Klokan a Kaufland. V smere 
na Kaufland  upozorňovali mestskí poli-
cajti najmä cyklistov jazdiacich v protis-
mere na porušovanie pravidiel v cestnej 
premávke.

Počas augusta  hliadka MsP vyko-
návala kontrolu verejného poriadku pri 
konaní rôznych kultúrnych podujatí na 
území mesta ako napr. súťaže, diskotéky, 
futbalové zápasy a iné.   

Príslušníci MsP vykonali na začiatku sep-
tembra zabezpečovanie plynulosti cestnej 
premávky na prechodoch pre chodcov 
pri základných školách E. Lániho a na 
ul. Mieru pri príležitosti otvorenia škol-
ského roka. 

Zároveň MsP počas celého mesiaca 
kontrolovala miesta, kde sa zdržiavajú 
asociálne skupiny obyvateľstva. Títo boli 
vždy na mieste riešení a vykázaní z uve-
deného miesta preč.  Podobne tomu bolo 
aj počas kontroly sociálnych bytov, kde 
bolo zistené, že v pivničnom priestore 
spí na zemi nejaká osoba, ktorá bola silne 
pod vplyvom alkoholu. Následne bola zis-
tená totožnosť osoby, ktorá bola hliadkou 
prebudená a okamžite odoslaná z daného 
objektu von.

V septembri policajti riešili veľa prí-
padov výtržností, kde spúšťačom bol al-
kohol. Riešili aj krádež tovaru osobou, 
ktorá v obchodnom dome Bytča prešla 
cez pokladňu bez zaplatenia tovaru.

Za september bolo MsP zazname-
naných 108 oznamov.   

V októbri príslušníci MsP vykonali na 
území mesta viacnásobnú kontrolu par-
kov, zameranú najmä na požívanie alko-
holických nápojov.

Agresivitu riešili policajti na Byt-
čianskom jarmoku, kedy vyzvali obča-
na, ktorý sa správal voči iným osobám 
agresívne, aby uvedené miesto, kde sa 
nachádza, opustil aj so psom, pretože 
pes bol bez vôdzky a náhubku. Po výzve 
menovaný priestor opustil. 

Napadnutie osoby inou osobou, 
bol tiež jedným z oznamov na MsP. Po 
príchode na miesto, napadnutá osoba 
uviedla hliadke, že šla domov po ulici, 
pričom započula ako na ňu niekto kričí 
jej menom. Otočila sa a v tom ju niekto 
napadol tak, že ju zhodil na zem a udrel 
do oblasti chrbta. Hliadka MsP napad-
nutú osobu na mieste poučila o mož-
nosti podať oznámenie, čo táto osoba 
odmietla. Zranená nebola. 

Hliadka MsP Bytča preverila ano-
nymný telefonický oznam, že v byto-
vom dome v byte v niekto púšťa hlasno 

hudbu, čím ruší nočný kľud. Na mieste 
bolo jednanie s majiteľkou bytu, ktorá 
uviedla že mali oslavu a neuvedomili si, 
že je po 22,00 hod. Menovaná osoba pri-
sľúbila oslavu ukončiť. Opätovne bola 
vykonaná kontrola okolia bytu hliadkou 
MsP o 23,50 hod, a vtedy už k rušeniu 
nočného kľudu nedochádzalo. 

Za mesiac október bolo Mestskou 
políciou v Bytči zaznamenaných 115 
udalostí.   

V novembri príslušníci MsP v Bytči 
riešili najmä incidenty spojené s ob-
čianskym spolunažívaním, ale aj s oso-
bami pod vplyvom alkoholu. Lavičky 
v  parku alebo zámocký areál si tieto 
osoby pomýlili s vlastnou posteľou. Ke-
ďže je november studený mesiac a hro-
zilo by týmto osobám podchladenie, 

policajti ich usmerňovali na cestu do 
ich domovov.

Počas Dušičiek boli zaznamena-
né požiare krížov na cintoríne v meste 
a v mestskej časti Hrabové. Hliadka po 
preverení oznamu ihneď zavolala prí-
slušníkov HaZZ, ktorí na cintorínoch 
požiare zahasili. Následne bola hliad-

kou MsP prevedená kontrola všetkých 
cintorínov na území mesta, na ktorej už 
požiare neboli zistené. Požiare vznikli 
od zapálených sviečok.

Za november 2024 bolo MsP za-
znamenaných 70 udalostí.   
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Mestská polícia informuje
Júl – August: Prázdniny boli z pohľadu Mestskej polície 
relatívne pokojné

September Október
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V mestskej knižnici v Bytči sa uskutoč-
nil 2. ročník šachového turnaja žiakov 
druhého stupňa našich základných škôl. 
Podujatie sa konalo v piatok 25. októbra 
2024. Organizátorom bola Mestská 
knižnica a TZOB Bytča (šachový klub). 
Najlepší šachisti pokračujú do krajské-
ho kola, ktoré sa bude konať v oravskom 
Zákamennom.

Až 42 hráčov zo ZŠ Ul. Mieru a ZŠ E. 
Lániho si vyskúšalo svoje šachové ume-
nie v siedmych kolách. Oproti minulému 
ročníku, počet hráčov sa zdvojnásobil. Je 
to aj zásluha bytčianskeho šachového 
klubu a ich mentorov. Tí, na turnaji pl-
nili funkciu rozhodcov, ktorí sa postarali 
o spravodlivý priebeh podujatia.

Na stupni najlepších sa umiestnili 
Sebastián Gežo, Oliver Krajči a Jaroslav 
Macek. Víťazom gratulujeme a držíme 
palce na ďalšom stupni šachového tur-
naja mládeže na Orave.

Šach je vynikajúcim nástrojom na 
rozvoj kognitívnych schopností detí. 

Pomáha zlepšiť koncentráciu, pamäť, 
schopnosť plánovať a predvídať násled-
ky. Okrem toho podporuje aj socializá-
ciu, tímovú spoluprácu a fair play.  
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SLOVENSKÝ SUPERPOHÁR 2024                                              

Dievčenské výbery MFK Bytča – staršie 
dorastenky (U19) a U15 (staršie žiačky) 
sa vo svojich 
súťažiach 
stali jesennými 
majsterkami!     

16. ročník Slovenského superpohára 
sa konal dňa 28.09.2024 v Hliníku nad 
Váhom, čo sa organizátorom podarilo 
dosiahnuť už po úspešných 2 pokusoch 
v roku 2012 a 2013. Na súťaži sa v zmys-
le postupového kľúča stretli najlepšie 
tímy z 19 športových hasičských líg 
v požiarnom útoku, ktoré sa konajú na 
území Slovenskej republiky. V kategó-
rii žien bola účasť 23 ženských tímov 
a v mužskej kategórii 38 tímov. Po úvod-
nom otvorení súťaže, hasičské družstvá 
podľa štartovného poradia predvádzali 
svoje výkony. Súťaž prebiehala na 2 drá-
hach, pričom každý tím mal 2 pokusy. 

O víťazoch sa rozhodlo v podve-
černých hodinách. Usporiadatelia si 
pripravili ocenenia pre najrýchlejších 
prúdarov ako aj najlepšie tímy v žen-
skej aj mužskej kategórii, a to dokonca 
až po 10. miesto. Do trojice najlepších 
ženských tímov, na 3. mieste sa umiest-
nili hasičky z DHZ Dulov, na 2. mieste 
sa so striebornými medailami hasičky 
z DHZ Kamenná Poruba a víťazkami, 
zároveň majsterkami Slovenska sa sta-
li hasičky zo Spišského Štvrtka s naj-

rýchlejším časom zostreku oboch ter-
čov – 16,34 sekúnd. 

V mužskej kategórii bol boj o titul 
náročnejší, viaceré tímy boli kvalitne 
pripravené a o víťazoch rozhodli sekun-
dy. Na 3. priečku sa postavili a bronzové 
medaily si odniesli hasiči z DHZ Lip-
tovská Teplá, len o 2 sekundy sa rých-
lejší útok podarilo zabehnúť hasičom 
z DHZ Vyšná Vôľa a víťazmi, majstrami 
Slovenska so zlatými medailami sa s ča-

som 13,42 sekúnd sa stali muži z DHZ 
Poľný Kesov.

Hodnotné ocenenia súťažiacim odo-
vzdávali opäť pozvaní hostia a zástupcovia 
mesta Bytča, Žilinského samosprávneho 
kraja a DHZ Hliník nad Váhom. V závere 
sa usporiadatelia všetkým poďakovali za 
rýchly a ničím nenaručený priebeh súťa-
že, za disciplínu a pripravenosť súťažných 
tímov, ktorá bola na vysokej úrovni.  

Zdroj: Ing. Ivana Gajdošíková

Ešte donedávna bola Bytča Mekkou 
ženskej hádzanej. Bohatá história a tra-
dícia bytčianskych hádzanárok siahajú 
až do čias Československa. Ženský fut-
bal tu ešte poriadne nezapustil korene, 
ale miestne hráčky už svojimi výkonmi 
a výsledkami začínajú pútať pozornosť.

Oba mládežnícke výbery (WU 19 
a WU15) sa stali jesennými majsterka-
mi vo svojich súťažiach – II. liga Stredo-
slovenského futbalového zväzu. Gratu-
lujeme!  
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Bytča v pohári vyzvala Spartak Trnava 
alebo MFK púť Slovnaft cupom 2024    

Staršie žiačky 
MHK Bytča 
zdolali doma 
Martin!

2. ročník šachového turnaja 
žiakov ZŠ v Bytči    

Po roku sa MFK Bytča opäť prihlásil do 
Slovnaft cupu. Zatiaľ čo naposledy ostal 
v druhom kole na štíte Fomatu Martin, 
v tejto sezóne to bolo úplne o niečom 
inom.

Svoju pohárovú púť začali Bytčania 
na Kysuciach, kde im „podkurovala“ 
Vysoká. Po výsledku 5:3 a postupe do 
druhého kola ich čakali súperi z vyšších 
váhových kategórií.

Najprv treťoligový FK Poprad, ktorý 
MFK porazili 1:0 a následne obrovský 
favorit, popredné mužstvo druhej ligy, 
Tatran Liptovský Mikuláš. Ten, po obe-
tavom výkone celého mužstva a výbor-
nom výkone A. Tkáča, MFK vyradil po 
výsledku 2:1. Po spomenutých cenných 
skalpoch prišiel na rad hráčmi vysníva-
ný FC Spartak Trnava.

Súboj 4. kola Slovnaft Cupu, kto-
rý predstavuje historický rekord pre 
Bytču, prilákal na vypredaný štadión 
takmer 2 000 platiacich divákov. Prehra 
1:4 síce znamenala koniec pohárovej 
púte, no dojem, ktorý Bytčania zanecha-

li svojimi výkonmi v predchádzajúcich 
kolách, zostane ešte dlho rezonovať me-
dzi športovou verejnosťou. A ako bonus 

získal MFK Bytča titul NAJÚSPEŠNEJŠÍ 
KLUB zo súťaží riadených regionálnymi 
zväzmi.  

V nedeľu 24. 11. 2024 odohralo družstvo 
starších žiačok MHK Bytča v Športovej 
hale v Bytči majstrovský zápas 6. kola 
2. skupiny krajskej súťaže Žilinského 
a Trenčianskeho kraja, v ktorom ich sú-
perkami boli rovesníčky z B-družstva 
MHáK Martin. Bytčiankam sa v zápase 
darilo, keď svoje súperky z metropoly 
Turca zdolali 22:15 (11:10) a na svoje 
konto si tak pripísali dva body. V prie-
bežnej tabuľke patrí hráčkam Bytče 
druhé miesto o skóre za prvým Parti-
zánskym.

Staršie žiačky sa najbližšie predsta-
via v hre cez víkend 7. – 8. 12. 2024, keď 
vycestujú na majstrovský zápas 7. kola 
4. skupiny krajskej súťaže do Žiliny, kde 
ich súperkami budú hráčky z domáceho 
SMF HK Žilina.  

Zdroj: MHK Bytča



O čom rokovalo Mestské zastupiteľstvo
Poslanci Mestského zastupiteľstva sa 
stretli v stredu 27. 11. 2024 predposledný 
krát v tomto roku v Sobášnej sieni Mest-
ského úradu. Na programe mali 20 bodov. 
Jedným z nich bol návrh zmeny rozpočtu 
mesta. Mesto Bytča, podobne ako mno-
ho iných samospráv, pravidelne upravuje 
svoj rozpočet, aby pokrylo aktuálne po-
treby, ktoré sa môžu počas roka zmeniť.

Poslanci schválili Zmenu programové-
ho rozpočtu Mesta Bytča nasledovne:

Z bežných výdavkov:  
» navýšenie dotácie MHK Bytča na 

rok 2024 vo výške 3 000,- €

» navýšenie finančného príspevku na 
rok 2024 pre klub mesta Bytča Hra-
bovanku na zakúpenie mixážneho 
pultu vo výške 600,- €      

                                              
Vrátenie finančných prostriedkov re-
zervného fondu vo výške 94 630,- € na 
kapitálové výdavky:
» výstavba chodníka Thurzove sady   

vo výške 50 400,- €
» bežecká hasičská dráha Hliník nad 

Váhom – 3 460,- € 
» výstavba miestnej komunikácie na 

Tehelňu – 11 510,- € 
» vybudovanie protipožiarnej nádrže 

Pšurnovice – 4 150,- €

» osadenie polopodzemných kontaj-
nerov Pšurnovická – 1 400,- € 

» osadenie polopodzemných kontaj-
nerov Gaštanová 1018 – 5 000,- €

» projektová dokumentácia – výstav-
ba chodníka Malá Bytča – 3. etapa 
– 1 000,- €

» vybudovanie oporného múru–futba-
lové ihrisko Pšurnovice – 10 980,- €

» výstavba sociálneho zariadenia 
na Rajčuli (inžiniersko geologický 
prieskum potrebný pre projektovú 
dokumentáciu vo výške – 2 880,- € 

» nákup elektrického sporáka pre ZPS 
a DS Jesienka – 3 850,- €.  

MESTO INFORMUJE
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Predstavujeme vám: Ruka v ruke          
Komunitné centrum Ruka v ruke je ob-
čianske združenie (OZ), ktoré ponúka 
rôzne možnosti ako sa navzájom stre-
távať, spoznávať, prepájať – jednoducho 
tvoriť komunitu. Už siedmy rok vytvá-
ra bezpečný a inšpiratívny priestor pre 
miestnu komunitu rodín a priateľov 
z  Bytče a okolia. Za ten čas OZ uspo-
riadalo množstvo pravidelných aktivít, 
prednášok, či tvorivých workshopov. 
Zázemie majú v  zrekonštruovaných 
priestoroch bývalého pivovaru na Šte-
fánikovej ulici. Dvakrát do roka na 
Kaplnke organizuje obľúbené rodinné 
akcie: Jarná slávnosť a Cesta lietajúceho 
draka. Pravidelne sa na nich zúčastňuje 
700 – 1 000 ľudí. 

RÔZNE AKTIVITY 
POD JEDNOU STRECHOU

Aktivity pre deti, spoločné aktivity pre 
deti a rodičov, či aktivity len pre dospe-
lých. Z ponuky aktivít OZ si vyberie na-
ozaj každý. Najmenší obľubujú krúžok 
Pohyb a rytmika cez zmysly, Angličtinu 
pre najmenších, či Miniškôlku – adap-
tačný program pred nástupom do škôl-
ky. V pravidelne otvorenej Herničke sa 
môžu deti do sýtosti zahrať s kamarát-
mi a rodičia si oddýchnuť pri rozhovo-
re a dobrej káve. Obľube sa tešia tiež 
pohybové aktivity Minifit a Pohybov-
ka, ktoré sú zamerané na všestranný 
pohybový rozvoj detí od troch do dva-
násť rokov. Nemôžeme nespomenúť 
ani tvorivé aktivity ako Detský ateliér, 

Drotársky alebo Hrnčiarsky krúžok 
pre deti i dospelých. Za zmienku stojí 
aj Večer pre deti – Večer bez detí, kedy 
majú rodičia čas sami pre seba a pravi-
delné podporné stretnutia Na káve so 
psychologičkou. 

Príďte zažiť na vlastnej koži príjem-
nú atmosféru, nadšenie ľudí, ktorí chcú 
zmeniť svet a začali od seba. Využite prí-
ležitosť stráviť plnohodnotný čas na nie-
ktorej z ponúkaných aktivít a vychutnať 
si dobrú kávu či zákusok.  

Harmonogram vývozu separovaného 
odpadu v mestskej časti Hrabové 

a Hliník nad Váhom

Odpad vyložte ráno do 6.00 hod. 
Informácie na tel. čísle: 041/507 39 14

Upozornenie:

Občania majú pri jednorázovom zvýšení vytriedených zložiek odpadu z domácností možnosť odovzdať ho prostred-
níctvom technických služieb mesta Bytča do areálu v lokalite „Sihoť pri Váhu“ (na obchvate mesta oproti predajni 
nábytku) po telefonickom dohovore na t. č. 041/5523221 alebo 0908 918 806. V uvedenej lokalite sa po vyhlásení 
bude vykonávať aj jesenný zber odpadov.                                                                                                   Platné od: 1. 1. 2025



Harmonogram vývozu separovaného odpadu 
v meste Bytča, mestskej časti Pšurnovice, 

Malá Bytča, Mikšová a Beňov

Odpad vyložte ráno do 6.00 hod. 
Informácie na tel. čísle: 041/507 39 14

Upozornenie:

Občania majú pri jednorázovom zvýšení vytriedených zložiek odpadu z domácností možnosť odovzdať ho prostred-
níctvom technických služieb mesta Bytča do areálu v lokalite „Sihoť pri Váhu“ (na obchvate mesta oproti predajni 
nábytku) po telefonickom dohovore na t. č. 041/5523221 alebo 0908 918 806. V uvedenej lokalite sa po vyhlásení 
bude vykonávať aj jesenný zber odpadov.                                                                                                   Platné od: 1. 1. 2025


